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BULGARIJOS AGRARU PARTIJA UŽDARYTA
ĮSAKĖ SUSTABDYTI KARO 

VEIKSMUS INDONEIJOJ
—Maskvos nenoras tartis dėl Petkovo likimo 

dar nebaigia bylos, — sako J. V valdžia

TARYBINIS IR PARTINIS AKTYVAS 
SIUNČIAMAS Į LIETUVOS KAIMUS 
Kupiškio ir Švenčionių apskričio paruošų 

įgaliotiniams pareikštas papeikimas
SOFIJA, Belgradas, rugp. 26 

d. — Bulgarijos “parlamentas”, 
tris valandas posėdžiavęs, šian­
dien nutarė uždrausti valstie­
čių partijai veikti, sako radi­
jo pranešimas.

Dabartinian “parlamentan” 
Bulgarijos komunistai buvo į- 
leidę kelis valstiečių partijos 
narius, bet šiandien daugelis jų 
jau sėdi kalėjime, o kiti išva­
ryti iš “parlamento”. “Parla­
mentas” priėmė komunistų par­
ti jots paruoštą rezoliuciją apie 
valstiečių partijos likvidavimą.

Aktingesnieji valstiečių par­
tijos vadai jau sėdi kalėjime 
arba koncentracijos stovyklose. 
Yra pagrindo manyti, kad po 
šios dienos nutarimo policija 
suims dar daugiau valstiečių 
veikėjų.

Nikola Petkov, valstiečių par­
tijos vadas, jau nuteistas mir­
ti. Amerikos ir britų valdžios 
kreipėsi į gen. Čerepanovą, pra­
šydamos pakeisti “liaudies tei­
smo” sprendimą, bet sovietų 
karo jėgų viršininkas atmetė 
jų prašymus.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
26 d. — Valstybės departamen­
tas paskelbė, kad sovietų val­
džia atsisakė tartis su J. A. 
Valstybėmis ir Didžiąja Brita­
nija dėl Nikola Petkovo likimo.

TSALDARIS NEPAJĖGIA SUDARYTI
NAUJOS GRAIKŲ VALDŽIOS

Bulgarijos ūkininkai varpauja naktimis, kad 
galėtų išvengti komunistų pastatytų sargų

ATĖNAI, Graikija, rugp. 26 
d. — Monarkistų lyderis Kon­
stantin Tsaldaris iki šio meto 
nepajėgė sudaryti naujos grai­
kų valdžios.

J. Valstybių atstovai tarpi­
ninkavo, patardami liberalų 
partijos vadui Sophouliui įeiti 
į kabinetą, bet jis nesutinka 
būti Tsaldariso kabineto na­
riu.

Themistokles Sophoulis rei­
kalauja duoti jam premjero 
vietą, jis mano, kad jam pa­
vyktų greitai baigti civilinį ką­
rą.
LIBERALŲ VADAS STIPRIAI 

UŽSISPYRĖ
Sophoulis nori gauti karo, 

teisingumo ir vidaus reikalų 
ministerijas, o kit/is jis sutin­
ka atiduoti monarkistams.

Liberalų vadas sako, kad jis 
labai gerai pažįsta Tsaldarisą, 
jis netiki, kad monarkitstų ly­
deris sugebėtų baigti karą ir 
atstatyti krašto ūki.

Sophoulis jau buvo viename 
Tsaldariso kabinete, kitą kartą 
jo vadovaujamoje valdžioje ne­
nori tarnauti.

Bulgarijos ūkininkai 
priversti varpanti
SOFIJA, Bulgarija, rugp. 26 

d. — Dienos metu Bulgarijos 
kuliamos veikia, o naktimis 
ūkininkai varpauja, rašo “Dai­
ly News” korespondentas 
George Weller.

Bulgarija yra derlingiausias 
Balkanų kraštas, bet dar ir 

J. A. Valstybės priminė Sovie­
tų Sąjungai Jaltoje padarytus 
susitarimus ir reikalavo aptarti 
vadinamo “liaudies teismo” 
sprendimą. Jaltoje buvo susi­
tarta leisti visoms demokrati­
nėms partijoms tvarkyti kra­
što reikalus, o dabar laisvai 
veikia tiktai komunistai.

Sovietų valdžios atsisakymas 
svarstyti N. Petkovo likimo 
klausimą dar nebaigia bylos, 
šiandien pareiškė atsakomingas 
valstybės departamento parei­
gūnas.

LAKE SUCCESS, N. Y., rug­
pjūčio 26 d. — Saugumo tary­
ba šiandien įsakė sustabdyti 
karo veiksmus Indonezijoj. Nu­
tarimas priimtas 10 balsų dau­
guma. Nuo balsavimo susilaikė 
tiktai Didžiosios Britanijos at­
stovas.

Olandų valdžia pareiškė, kad 
ji nesustabdysianti karo veiks­
mų, kol Indonezijos valdžia ne­
nustos kursčiusi gyventojų ir 
nesiųs savo jėgų prieš olandus.

Indonezijos atstovas Sjahrir 
pareiškė pasitenkinimą šios 
dienos sprendimu. Jis mano, 
kad tiktai karo veiksmų su­
stabdymas gali priversti prie 
taikos. Paliaubų prižiūrėjimas 
pavestas Indonezijoj esantiems 
konsulams.

šiandien duona ten racionuota.
Dienos metu laukus saugo 

komunistų pastatyti milicinin­
kai, bet naktimis jie nepajėgia 
sulaikyti ūkininkų, kurių skai­
čius nepaprastai didelis.

BULGARAMS DRAUDŽIA 
KULTI JAVUS

Praeitais metais komunistų 
valdžia negalėjo išrinkti iš Bul­
garijos ūkininkų norimų javų 
kiekių, užtat šiais metais ūki­
ninkams draudžia patiems kul­
ti javus.

Kuliamos mašinos važiuoja į 
laukus, kulia ir nusiveža der­
lių, o ūkininkai priversti pa­
pildyti savo atsargas naktimis, 
varpaudami.

Plovdivo srities ūkininkai, 
negalėdami kulti savo javų, 
juos sudegino laukuose.

Reikalauja panaikin­
ti veto teisę

PARYŽIUS, rugp. 26 d. — 
Paul Henri Spaak, Jungtinių 
Tautų pirmininkas, pareiškė, 
kad veto privilegijos privalo 
būti panaikintos.

Jungtinių Tautų organizacija 
niekad negalės išspręsti svar­
besnių (problemų, jeigu veto 
privilegijos nebus panaikintos, 
tvirtina tarptautinės organiza­
cijos pirmininkas.

Naiiios Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:30 KASDIEN 
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS
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N.-, J1ENŲACME Telephoto
Valstybės Sekretorius Marshall, kuris dabar dalyvauja Rio de Janeiro konfe­

rencijoje, sutinka apdovanoti savo autografais dvi brazilietes, būtent, Teresa Ju­
sti (po kairei) ir jos sesutę Maria.

10,000 kurdų Irano 
pasienyje

TEHERAN, Iranas, rrugp. 
26 d. — Tvirtinama, kad 10,- 
000 kurd;ų sutraukta Ažer- 
beižano pasienin.

Irano valdžia ir užsienio 
diplomatai nori patikrinti ži­
nias apie Sovietų Sąjungoje 
koncentruojamas karo jėgas.

Yra pagrindo manyti, jog 
tai yra sovietų valdžios ner­
vų karas prieš Iraną, kuris 
nenori tvirtinti premjero Ga- 
vam žadėtos aliejaus sutar­
ties.

—Miami, Fla., policijos sto- 
tin įsiveržė vagiliai ir išnešė 
keliolika revolverių ir kitokio 
turto.

—Trys britų laivai, veža Vo­
kietijon išvietintus žydus, pa­
siekė Gibraltarą, kur jie su­
stos dviem dienom maistui ir 
kurui pasiimti.

—New Yorko jūrininkai nu­
tarė 'baigti 6 dienas besitęsu- 
sį streiką.

—San Francisco uostau jau 
atplaukė pirmoji japonų arba­
tos siunta.

Karių žmonos mokės 
už kelionę

WASHINGTON, D. C., rugp. 
26 d. — Kariuomenės vadovy­
bė pranešė užsienyje esantiems 
kariškiams, kad ateityje jie' pa­
tys privalės mokėti už žmonų 
kelionę į Jungtines Valstybes.

Karo departamentas apmo­
kės kelionę tiktai tų moterų, 
kurios jau yra užsiregistravu­
sios važiuoti į J. Valstybes.

Rusai trukdo sutar­
čių pasirašymų

LONDONAS, rugp. 2*6 d. — 
Britų užsienio ministerija pa­
skelbė, kad sovietų valdžia ne­
ratifikuoja taikos sutarčių ir 
kliudo taiką Europoje.

Sovietų valdžia nenori rati­
fikuoti nei vienos sutarties, kol 
penkios priešo valstybės nera­
tifikuos minėtų sutarčių.

Didele kliūtimi yra ir Ita­
lijos komunistų bei socialistų 
pozicija sutarčių atžvilgiu*

VENGRIJOJE KOMUNISTAI SUMUŠĖ
NEPRIKLAUSOMOS PARTIJOS VADĄ 

i
Jugoslavijos policija suėmė 33 asmenis, jie

; įtarti tikybininkų mušimu ir žudymu
BUDAPEŠTAS,, Ven g r i j a,

■ rugp. 26 d. — Zoltan Pfeiffer, 
Nepriklausomos Vengrijos par­
tijos vadas, vakar buvo labai 
smarkiai sumuštas Csongrad 
mieste.

Pfeifferį sumušė komlunistų 
suorganizuota mušeikų gauja.

šios partijos vadas keliais 
atvejais griežtai pasisakė prieš 
diktatorišką komunistų partijos 
politiką, todėl vakar gauja įsi­
veržė į susirinkimą ir lazdomis 
išvaikė susirinkusius.

TRYS ASMENYS NUVEŽTI 
Į LIGONINĘ

Nepriklausomos partijos va­
dovybė paskelbė, kad be Pfeif- 
ferio dar trys asmenys buvo 
labai smarkiai sumušti, reikė­
jo kviesti ambulancijas ir pa­
skubomis vežti juos į ligoni­
nę.

Vidaus reikalų ministeris, ko­
munistas Laszlo Ra j k, tvirti­
na, kad Pfeiffer susimušė su 
koalicijos šalininku.

Pfeiffer esą lipdęs savo su­
sirinkimo atsišaukimus ant ko­
alicijos partijos atsišaukimo, to­
dėl ir kilusios muštynės.

—Lahore ir Amritsar mies­
tuose eina riaušės, indusai su 
musulmonais nekreipia jokio 
dėmesio į valdžių patvarky­
mus.

Vėliausios Naujienos
— Bulgarijos “parlamentas” išmetė iš savo tarpo 64 at­

stovus, priklaususiusi prie uždarytos valstiečių partijos, šios 
dienos posėdyje “parlamentas” taip pat nutarė uždaryti Bul­
garijos jaunimo organizaciją.

— Naciai šalino opozicijos atstovus iš parlamentų tokiu 
pat būdu, kaip vakar juos pašalino bulgarai, paskelbė britų už­
sienio ministerija.

— Sovietų valdžia atsakė, kad svarstymas Petkovo likimo 
būtų įsikišimas į Bulgarijos vidaus reikalus. Valstybės depar­
tamentas kreipėsi į Bulgarijos valdžią, prašydamas sustabdy­
ti Petkovo nužudymą.

— Valstybės departamento patarėjas Kennan išvyko į Pa­
ryžių. Jis informuos “Marshall plano” rėmėjus apie galimą J. 
Valstybių paskolą Europos ūkiui atstatyti.

— Sovietų valdžia nori atnaujinti pasitarimus su britais 
dėl prekybos sutarties sudarymo, sako žinios iš Londono.

— Jeigu bus užpulta bent viena Vakarų žemyno valstybė, 
kitos valstybės privalo pagelbėti nuo priešo gintis, sako Rio de 
žaneiro nutarimas.

— Gael Sullivan gali būti demokratų partijos pirminin­
kas, šiuo reikalu prezidentas tariasi su Hannegan.

Tito įsake suimti
33 asmenis

BELGRADAS, Jugoslavija, 
rugp. 26 d. — Jugoslavijos po­
licija suėmė 33 asmenis, kuriuos 
įtaria tįkybininkų užpuolimu 
Venecia Giulia srityje, šiandien 
paskelbė Tito.

Vakar komunistų pakursty­
ta gauja užpuolė du katalikų 
bažnyčios kunigus, vieną jų 
nužudė, o antrąjį sunkiai su­
žeidė.

Kitoje vietoje • rastas prieš 
kelias dienas nužudyto kunigo 
lavonas. Tito sako, kad suim­
tieji bus teisiami ir baudžia­
mi.
TITO SKUNDŽIASI VAKARŲ 

KAPITALISTAIS
Naujoji Jugoslavija yra di­

deliu spygliu tarptautinio kapi­
talizmo akyse, šiandien laikraš­
tininkams pareiškė “maršalas” 
Tito.

Tarptautinis kapitalas prara­
do savo pozicijas Jugoslavijoj, 
todėl ir griebiasi tokių priemo­
nių, aiškino Tito.

Stengiamasi sustiprinti Vo­
kietiją, kad tiktai nereikėtų mo­
kėti reparacijų Jugoslavijai, 
pasakoja diktatorius.

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Kaip iš TSRS Paruošų Ministerijos Įgaliotinio Lietuvos 

TSR pranešimo matyt (žrk. š.m. liepos 15 d. “Tiesa”) “pieno pa­
ruošų planas” š.m. liepos 10 d. visose Lietuvos apskrityse įvyk­
dytas maždaug 50%. Pagal tą pranešimą mažiausia pieno sta­
tą šios apskritys: Marijampolės — 42%; Kretingos — 44,3%; 
Ukmergės — 47,8%; Varėnos — 48,4%; Biržų — 48,9%; Šiau­
lių — 51,2%; Kauno — 51,9%...

Kad iš ūkininkų pieno duoklę išspaustų,, ir toliau įmamasi 
visų priemonių: į kaimus siunčiamas, “tarybinis ir partinis ak­
tyvas” (tai yra, rusai ir jų lietuviškieji tarnai), ne pakankamai 
stropiems pareigūnams reiškiami papeikimai, o prievolių ne­
atlikę ūkininkai “traukimi teismo atsakomybėn...”

ŠIAULIŲ ŪKININKAI NE­
DUODA OKUPANTAMS 

PIENO
KUPIŠKYJE už blogą vado­

vavimą paruošoms Paruošų Mi­
nisterijos įgaliotiniui Kulako- 
vui pareikštas papeikimas, — 
rašo š.m. liepos 11 d. “Tiesa”. 
— Aiškinamajam darbui val­
stiečių tarpe sustiprinti nusių­
sti atsakingi partiniai tarybi­
niai darbuotojai.

ŠVENČIONIŲ apskrities, A- 
dutiškio valsčiaus paruošų 
agentui Čapskiui už nesiėmimą 
priemonių prieš buožinį’ sabo­
tažą pieno prievolių pristaty- 
me pareikštas papeikimas., Į at­
silikusius valsčius ir apylinkes 
pasiųstas partinis — tarybinis 
aktyvas. (“Tiesa” liepos 15 d.).

ŠIAULIŲ apskrityje pieno 
pristatymui užtikrinti į vals­
čius nusiųstas partinis-tarybi- 
nis aktyvas. (“Tiesa” liepos 18 
d.).

ŠERVINIS, JUCEVIČIUS PA­
TRAUKTI TEISMAN

RASEINIŲ apskrities, Šilu- 
ivos valsčiaus, Tverijoniškių apy­
linkės buožės (t.y. ūkininkai) 
• Pranas šervinis, Vladas Juce- 
l’vičius ir Kupriniškių apylinkės 
Ibucžė Juozas Petrevičius už 
'pieno pristatymų sabotavimą ir 
fiktyvų žemės pasidalinimą pa­
traukti teismo atsakomybėn. 
(“Tiesa” liepos 19 d.).

KLOVAINIŲ apylinkėje agi­
tatorius drg. Jakimaitis nese­
niai padėjo išaiškinti buožės 
Rudzinsko sabotažą. Rudzin- 
skas ligi šiol nuslėpė 12 ha že­
mės, užrašydamas juos savo 
žmonos vardu. “Tiesa” birželio 
29 d.).

Taigi, “tarybinis ir partinis 
aktyvas” veikia.

ATĖJŪNAI NAUDOJASI 
PROGA

Š. m. liepos 3 d. “Tiesa” ra­
šo:

“Paskutiniu metu Lietuvos 
TSR Prokuratūros organai pa­
traukė •baudžiamoj on atsako­
mybėn ir perdavė teismui eilę 
asmenų, pateikusių fiktylviai pa­
didintą atliktų darbų apimtį.

Buvęs šiaurės vakarų elektros 
montavimo kontoros 6 montažo 
ruožo' viršininkas Kuso»vley su­
sitarė su “Krosnies” plytinės 
direktoriumi Guščinu ir į atlik­
tų darbų apimtį įtraukė neat­
liktus darbus už 39,559 rub., 
apiforminęs suklastojimą fikty­
viais aktais. 1

Kuzovlev ir Guščin buvo: nu­
teisti ivieneriems metams patai­
sos darbams kiekvienas.

Statybos — montavimo Val­
dybos-Nr. 3 darbų vykdytojas 

i Safonpy, įvykdydamas Klaipėdos 
I “Trihyčių” tekstilės kombinato 

atstatymų darbus, kartu su in­
žinierium Lisausku tyčia padi­
dino atliktų darbų apimtį, pri­
statę fiktyvias žinias apie pla­
no įvykdymą. Tokiu būdu pa­
daryta valstybei nuostolių už 
75,600 rub. Safonov su Lisaus­
ku perduoti teismui.”

GRIAUNAMOS ĮMONĖS
Plungėje iki šiol dar neatsi­

gavo “Linu audinių” audykla, 
įmonėje, likusioje per žiemos 
šalčius be kuro, sušalo vanden­
tiekis. Darbas buvo nutrauktas 
ir iki pat šių dienų neatnauiin- 
tas pilna jėga. Klaipėdos “Tri­
nyčių” kombinatas taip pat pri- 
stygo kuro. Dėl žemos tempera­
tūros cechuose gedo tonos ver­
palų: verpykla kartais pateik­
davo vien niekalą. Susitrukdė ir 
tekstilės įmonių darbas Kaune 
dėl kuro stokos ir menko gamy­
binių patalpų remonto. Iki šiol 
respublikos tekstilės pramonė 
nesugebėjo išlyginti valstybei 
(okupantams) savo skolas, ku­
ri jau siekia viršum milijono 
metrų įvairiausių audinių.

Kai kur pernai bujvo pradėta 
rengtis žiemai, kai pasirodė pir­
mosios šalnos ir snaigės. Juk 
Kauno pramonės ir miesto ūkio 
įmonės pradėjo 1946 metais 
sparčiau gabentis kurą tik spa­
lio ir lapkričio mėnesiais. Kuras 
buvo žalias, šlapias. Teko jo 
eikvoti žymiai daugiau negu 
įprasta. Miesto butų remonto 
planai liko popieriuje... (“Tie­
sa”’ liepos 2 d.).

NET KOMUNISTAI 
NESISTENGIA

Kauno “Gamybos” audykloj? 
tiktai pačiu paskutiniu laiku už­
registruota 400 dykinėjimo at­
sitikimų. Fabrikui į pagalbą at­
siųsti specialistai neišnaudojami 
pagal savo paskirtį. Socialisti­
nėms lenktynėms, nors jos ofi­
cialiai ir vyksta, niekas nęvado- 
vauja. Įmonės komunistai, prie­
šaky su savo vadovu drg. Kli­
zmų, užuot stoję į kovą prieš 
tai, patys pasiduoda atsiliku­
sioms nuotaikoms. (“Tiesa” lie­
pos 9d.). —,J. J.

—Colombia pasiekęs Jose Ma­
ria Velasco Ibarra pareiškė, 
kad pulk. Mancheno pavartojo 
jėgą prezidentūrai atimti. Ibar­
ra sako, kad jis neateistatydi- 
nęs ir Mancheno neturi jokių 
teisių.

—Tito parlamentas ratifika­
vo Italijos, Bulgarijos ir Ven­
grijos taikos sutartis.

o r, a s įsai#
Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:10; leidžia­

si _ 7:35.



LIETUVIŠKAS VEIDAS AMERIKOS 
KARIO UNIFORMOJ

PASIKALBĖJIMAS SU KAP. KAZIU JENKUMI
Prieš pusmetį buvau matęs 

veidą,. kuris priminė daugelį ki­
tų amerikoniškų veidų. Gal uni­
forma kiek suvienodina žmo­
nes!' — galvoju dabar, kai į tų 
veidų geriau įsižiąčiu.

—Sakykit, kur Jūs išmokot 
taip- gražios lietuvių kalbos? 
Jūs gi, Amerikoj gimęs ! — Pir­
mu šūviu bandžiau suklupdyti 
kapt Jenkų.
- —Gimęs vis dėlto* ne Ameri­
koj! — šypsosi Captaini! —« Ra­
mygala- mano gimtoji vieta. Į 
Amerikai patekau penkerių me­
tų,, o šitos, kaip sakot, geros 
kalbos išmokau suaugęs. Būda­
mas seminarijoj, pastebėjau, 
kad lietuvių kalba verta dides­
nio dėmesio', negu jai skiriama. 
Ji man atrodė graži, norėjau ge­
rai išmokt. Dėl to daug skai­
čiau. Ir juo daugiau skaičiau, 
juo labiau ji man patiko. Bai­
gęs seminarijų, pradėjau prenu- 
ineruot lietuviškus- žurnalus, 
rinkti lituanistiką. Per 14 metų 
Susidarė 2,500' lietuviškų knygų 
H- žurnalų tomų. Iš knygų, kaip 
matot, išmokau kalbos, kurių ir 
įįūs, kalbate,, o ne kurių daugLu 
ma Amerikos lietuvių vartoja. 

‘ Besikalbant tuoj; pastebėti 
kad kap. Jenkui nesvetima jo­
kia lietuviškom literatūros ir 
-kultūros paslaptis. Prisiminėm 
Putino “Altorių šešėly,” o jin 
‘ima ir cituoja ištisas frazes iš 
atminties to romano, kurį skai 
tęs net tris kartus. Kalbam apie 
mūsų verstinę literatūrų, susto­
jam ties Dantės Dieviškąją Ko 
mediją. Pasirodo pataikyta ant 
“silpniausios” kap. Jenuaus vie­
tos. Dante jis susidomėjo semi­
narijoj, paskatintas vieno ame 
likiečio, kuris apie šį didįjį po­
etų buvo parašęs disertacijų 
Dantės studijose Jenkus išg-arsė 
jo amerikiečių kolegų tarpe, tu­
ri visus Dantės (vertimus žymes 
mėsė kalbose, pats Bostono imi 
versitete studijavo, Dantės lite­
ratūrų ir ruošėsi rašyti dlzerta 
eigą, kai 1937 nu., lankydamasis 
Lietuvoj, jis sutiko Telšiuose 
prek Narjauskų, Dantės vertėją 
į lietuvių kalbų, padarė jam. pa­
stabų, kad vertimas turi daug, 
netikslumų. Narjauskas buvo 
nustebintas, kai kum Jenkus 
ėmė jam konkrečiai nurodinėti 
vietas, kur prasilenkta su origiu 
rialo prasme.

—Mėgdami literatūrų,, ar ne­
bandėte patys kų nors rašyti?-— 
.paklausiau. Jenkus tyla- ir šypso­
si.. Gal nediskretiškas klausi­
mas!?.

—Saviems lietuviškiems rei­
kalams kai kų. esu išvertęs — 
dramas. Goldsmitlio ‘‘Klaidų 
pinklėse,” Fiskerio* “Gyvoji sto- 
vyla” ir keletu kitų smulkesnių. 
Tos dramos buvo vaidintos lie­
tuvių parapijose. Vertimų kal­
bų padėdavo- patikslinti Ameri­
kos lietuvių veteranas- rašytojas 
Kmitas-Urbanavičius, kurio kai­
mynystėje ilgėliau teko gyventi. 
“Studentų žodyje” rašiau apie 
Dantės Dieviškųjų Komedijų, o 
1943 m. redagavau pasaulinių 
misijų skyrių “Darbininke.”

Kap-. Jenkus prasitarė, kad 
Marianapolio Kolegijoje buvęs 
pakviestas skaityti paskaitų ci­
klų apie Dantę, Šekspyro dra­
mas ir Čestertoną.

—Kokie ryškesni momentai 
Jūsų karinėj; karjeroj? — vėl 
užmečiau meškerę, matydamas, 
kad lietuviškas kuklumas nelei­
džia Jenkui per daug; kalbėti 
apie literatūrinius dalykus.

—Ką gi, 1944 m. įstojau sa 
vanoriu. Buvau prie kariuome­
nės štabo Texas, valstybėj e, o 
paskui Kalifornijoj,, 1945> m, bu­
vau pasiųstas į Pacifiką. Daly­
vavau fronte Filipinų salų (Lu­
zon ir k t.) užėmime. Kurį lai­
kų dirbau prie San Juan kiikte 
noje karo ligoninėje ir aptar­
navau sužeistuosius. Tropikai? 
žiaurus, ir man teko sunkiai su 
sirgti. Reikėjo pakeisti klimatų 
dėl to buvau grąžintas atgal į 
Ameriką. Iki 1946 m. pavasa 
rito gydžiausi ligoninėse, po to 
buvau paskirtas vėl į Texas ka 
ro stovyklą kapelionu. Į Euro­
pą atvykau 1946 m. rugpjūčio

mėnesį ir buvau paskirtas prie 
I artilerijos divizijos štabo Bė­
gė n s Purge. Divizijos štabui per­
sikėlus į Fuldą,. esu ir aš ten.

—(Kaip atradote lietuvius Vo­
kietijoj ?

—Rėgensburgo katedroj! po 
mišių vietos kunigas paklausė: 
kokios esu kilmės. Kai pasisa­
kiau! lietuvis, jis pastebėjo, kad 
čia gyvena dū lietuviai vysku­
pai.. Susiradau juos, ir jūs galit 
įsivaizduoti, kiek man buvo 
džiaugsmo juos sutikti! Keletą 
kartų lankiausi jas juos. Pas­
kui, patiekęs į Fuldą, teiravausi 
vokiečių,. ar čia yra lietuvių. 
Man nurodė net bažnyčią, kur 
jie renkasi. Buvo srekmadienis. 
Aš tuoj sėdau į džipą ir važia­
vau jų ieškot. Sutikau jau grįž­
tančius po pamaldų. Pasikalbė­
jęs sužinojau, kur jų klebonas 
gyvena. P'o to susibičiuliavom 
su ‘visa kolonija, keletą kartų 
laikiau jiems pamaldas, sakiau 
pamokslus. Iš Fuldos pasiekiau 
Hanau, Wuerzburgo-, Seligen- 
stadtoy Kasselio lietuvių koloni­
jas,,. ir visur buvo miela. Kai su­
eini su- lietuviais, jauties kaip 
savo namuose. Tas nuoširdu­
mas, svetingumas!... nebaigia 
sakinio, kap. Jenkus. — Nors 
amerikiečio kario drabužiais 
apsivilkęs, bet visur priima ma­
ne kaip saviškį.

—Ir pas jus, kaip matot, jau 
antrą kartą, — pridėjo. — De­
legatą kam. Kapočių pažinau 
1937 m., lankydamasis Lietu­
voj. Važiavom tada kartu į Za­
rasų apylinkes, aplankėm Stel­
mužę. Gražu buvo mūs tėvy­
nėj... — nutilo- ir susimąstė.

—Kokie Jūsų įspūdžiai iš lie­
tuvių tremtinių gyvenimo?’

—Mane iim!a nuostaba;, kad 
tremtyje lietuviai taip gražiai 
gali veikti. Tiek mokyklų, an­
samblių! Jeigu tokiose sunkiose 
sąlygose žmonės gali dirbti, kur­
ti, tiek rašyti, tai yra ženklas 
didelio, lietuvių dvasinio pajėgu­
mo.

—Kų galvoja amerikiečiui, 
Jūsų draugai, apie lietuvius?

—Nė vieną kartą netekot iš 
jų išgirsti, kad kas pasiskųstų 

'lietuviais. Priešingai, kai Fuldos 
.lietuviai buvo iškeliami, tai pats 
divizijos (vadas šituo buvo ne­
patenkintas, Tačiau reikalas pa­
tvarkytas iš aukščiau, ir jis nie­
ko negalėjo padėti. Kartą Ful­
dos amerikiečių kariams ir jų 
šeimomis koncertavo op. solistė 
Jonuškaitė. Pats divizijos vadas 
po- koncerto prašė mane surasti 
daugiau tokių solistų lietuvių. 
Dėl Čiurlionio ansaimiblio, kuris 
koncertavo Fuldoj, “visi buvo 
išėję iš proto.” Toks ansamblis, 
kalbėjo manot draugai po kon­
certo, galėtų koncertuoti su ge­
riausiais Amerikos teatrų pasta- 
tvanais. Turiu pas save Fuldoje 
mažą lietuviškų (drožlinių) 
kryžių ir koplytėlių rinkinį. At­
silanką pas mane aukštieji ka­
riai gėrisi jais ir laiko meno še­
devrais.. Ne kartą girdėjau ge­
rų atsiliepimų apie lietuvių ap­
saugos dalinius, ypač dėl jų są­
žiningumo.

—Ką jūs manote daryti to­
liau ?-— bandžiau provokuoti, iš 
anksčiau girdėjęs, kad kap. Jen­
kus nemano ilgiau pasilikti ka­
riuomenėje.

—Pabūsiu dar iki pavasario. 
Leidimas užsibaigs, ir nemanau 
jo pratęsti. Grįšiu Amerikon ir 
prakalbomis bandysiu supažin­
dinti tenykščius lietusius su pa­
bėgėlių — tremtinių gyvenimu, 
kiek jį turėjau progos pažinti. 
Reikia paskatinimų, kad kiek­
vienas Amerikos lietuvis galėtų 
didžiuotis esąs sūnus tokios tau­
tos, kuri tiek kenčia, tačiau lie­
ka tvirta’ ir gerą vardą visur 
lelno’. ..

—Ką .Jūs manote dėl mūsų 
tautos ateities?' Koks jos laukia 
likimas?'

—Tautos nelengvai žūva! — 
atsakė tvirtai. — Mūsų maža 
tauta, kuri šimtmečiais išliko, 
savo kalbą ir kultūrą išlaikė ir 
liek atsparumo parodė, negali 
pražūti kaip tik dabar. Ji išliks, 
atgaus savo laisjvę — tuo aš nė

iNAUJIENŲ-ACME Telephoto
Schuyler Colfax laivas, kurį Amerikos karo laivai 

panaudojo kaipo taikinį torpedai, ši nuotrauka buivo pa­
daryta tuoj po to-, kai laivą užgavo torpedo-.

' LIETU V1V RATELIAI ’
■Ą-

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Marquette Park 
Namu Savininkų 
Susirinkimas

Marquette Park namų savi­
ninkų organizacija laikys mė­
nesinį susirinkimą 28 d. rug­
pjūčio 7:30 vai. vakare, bažny­
tinėj svetainėj, 6820 So. West­
ern avė.

Malonėkite visi nariai atsi­
lankyti, nes randasi daug svar­
bių dalykų aptarti mūsų kolo­
nijos reikaluose.

Bus alaus veltui nariams.
Kurie esate neužsimokėję 

duoklių, ■ malonėkite užsimokėti 
šiame susirinkime.

Atsiveskite naujų narių.
— N utarimų raštininkas 

Frank Bakutis.

Mačiukas ir Liutkus 
Sugrįžo iš 
Kalifornijos

Ponas K. Mačiukas, Chicagos 
Lietuvių Tarybos prez., jo žmo­
na, sūnus Dįpras ir p. K. Liut­
kus, kuris pradžioje mėnesio 
išvyko automobiliu į Kaliforni­
ją, rugp. 24 • d., ■ sekmadienį, su­
grįžo namo ir džiaugiasi visi 
savo linksmom ir smagiom ato­
stogom.

Kelionėj parvažiavo penkioli­
ka valstijų, padarydami apie 
penkis tūkstančius mylių. Įdo­
mūs kelionės vaizdai, aukštieji 
kalnai,, grioviai ir plačios lygu­
mos sukūrė žavingus vaizdus, 
kurie niekuomet neišdilo iš jų 
vaizduotės.

Pasiekus gražųjį miestą Los 
Angeles, kautu sutikta ir ge­
rieji draugai Batkai, kurie rū­
pestingai tvarkė visus reikalus 
ir pavedė savo gražius namus 
svečiams keleiviams gyventi.

Gražus Los Angeles miestas, 
amžinai žydinčios gėlės ir ma­
lonus šiltas vasaros oras tik­
rai vylioja kiekvieną pasidžiau­
gti, pabuvot ir likt to gražaus 
krašto piliečiu. Chicagiečiai sa­
ko, sueita daugelis lietuvių, su 
daugeliu kalbėtasi, visi paten­
kinti savo gyvenimu ir gražią­
ja Kalif. gamta.

Pabuvojus Los Angeles apie 
savaitę laiko, nuvykta į ramų 
prie jūros kranto San Diego 
miestą, čia sutikta ramiai gy- 

kiek neabejoju!
Jis ištiesė ranką, pakilo ir ta­

rė “Iki!” “Lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais norime ir būt!” 
— tokia valia spindi iš veido 
kario ir kunigo, kurs dėvi Ame­
rican Forces uniformą.

“Žoburiai.” Stasys Yla

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

681Z So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

'venančius jau arti pora metų 
Raškinius. Jie turi čia gražų 
namą, gražiai gyvena ir yra 
pilnai patenkinti gražiu, ramiu, 
švariu miestu ir visomis gyve­
nimo aplinkybėmis.

Atrodo, kad Kalifornija jau 
pa vylioj o daugelį chicagiečių, 
bet dar gali daug, daug jų pa- 
vylioti. — Report.

“Crossfire”
RKO Palace teatre

šiandien pradės rodyti labai 
žingeidų veikalą RKO Palace 
teatre. Sako, kad tai esąs la­
bai geras ir žingeidus veika­
las. Svarbesnes roles lošia Ro­
bert Young, Robert Mitchum 
ir Robert Ryan. (Jų skelbimas 
telpa kitoje vietoje). (Sk.)>

Teisia Bortnyakų
Liepos 30 dieną buvo pa­

smaugtas 3 metu bernaitis 
Charles Bradley. Policijos su­
imtas Joseph Bortnyak,- 27 me­
tų buvęs kalinys, prisipažino, 
kad jis vaikutį nužudė. Krimi­
naliniame teisme prasidėjo na­
grinėjimas jo bylos vakar, an­
tradienį. Prokuratūra reikalaus 
Bortnyokui mirties bausmės.

4rių Metų Mirties 
Sukaktuvės

Jonas 
Grigaitis

i Persiskyrė su šiuo pasau­
liu 27tą dieną, rugpjūčio 
mėn., 1943 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Marijampolės apskr., Sasna- 

. vos parap., Paraišiupkos k. 
i Paliko dideliame nuliūdime 

žmoną Agotą, duktė Aldona, 
seserys Elena, Ona ir jos šei­
ma. Lietuvoje — motina, se­
suo, ir 3 broliai.

Mes Tave Musų brangusis 
vyre ir tėveli niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks- 
čiaus ar vėliaus pas Tave 

‘ atesime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka
žmona, duktė, seserys ir 
šeima.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių, vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayette 8617, o M; 
Kass paims jūsų auką.

—J. K Encheris oinn

BRIDGEPORT: — BALF 3-čic 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes' 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tl. 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 
riaus sandėlis priima drabužius, *.<. 
nuotą maistą, muilą’ n avalynę Kas 
dien nuo 4-tos v ar. po pietų iKi 8-ut 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mats.. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NA U J IE N OS E'

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE A

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

So-. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

43‘W34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

11RI AI

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

.L LIULEVIČIUS
1348 S0>. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos 
Lietuviij 
Direktorių 
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LAUHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673’ 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

'•NAUJIENAI SKAITO VISŲ 
DROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
MINKAI, BIZNIERIAI, PRC 
i'ESlONALAl, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI­
NINKAI.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

w f 1*8 3/i ft Siunčiam Gėles 

lUv EIKIS vS:grpa“au„iL
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams . 

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. i 

Tel. YARDS 7308

KĄ DARYTI DĖL SKAUSMŲ
REUMATIZMO 

ARTHRITIS
Jeigu jus kenčiate nuo Nugaros 

skaudėjimo, Raumenų gėlimo, Scia- 
tikos, Strėnų skausmų, Neuralgijos, 
Sąnarių sustingimo, Neuritis, Pa- 
dagros ir t.t., Pabandykite RADĘ 
TABLETS dėl gerų pasekmių. Mes 
norim, kad jūs pamėgintumėt 
RADĘ TABLETS (Raudonąjį Kie­
kį) be jokių lėšų jums. Nesiųskite 
pinigų, o tiktai savo vardą ir ad­
resą, tad mes jums tuoj prisiūsime 
tabletėlių. Visi nurodymai ant pa­
kelio. Nieko jums nelėšuos, jei ne- 
patiks (34)
..NORTHWAY PHARMACAL CO—

439 North Street.
ROCHESTER 5 NEW YORK 

Dept. 40.

Uhicagus Draugijų.
Klubų Valdybos

1947 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victory 
7319.; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 So. Spaulding Ave.; Paul. 
J. Petraitis—turto rast., 812 W. 
33id St., tel. Calumet 4191; Al­
fonsas Masiulis—ižd., 3252 South 
Halsted St., Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave. ,tel. Lafa­
yette 3791; Joseph Gražulis—mar­
šalka, 4533 S. Fairfield Ave.; Ste­
ponas Narkis — korespondentas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečialienį, kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
priimami nuo 15 iki 58 metų, vy­
rai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1947 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yankus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
VTve-pirm.—Joseph Danta, 453u 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
111., Olympic 362; Finansų rašt. 
—Estelle McNamee, 6802 South 
Maplewood Ave., Hemlock 3555, 
Trustees: Mrs. Marion Miravičie- 
nė, 2539 W. 46th Pd., ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė — Estelle Mc­
Namee, 6802 S. Maplewood Ave., 
Hemlock 3555. Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį, antram sekma­
dienį 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43rd St.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WAR- 
DO KLUBO Valdyba 1947 m. Pirm.

S. Dambro, 50 E. 101 St., tel. 
Pullman 2939; 1-vice pirm.—J. 
Nadvaras, 109 W. 109 St., II-ras 
vice-pirm.—J. Pivarunas, 22 E. 
101 PI.; pro t. rašt.—A. Lauruta- 
nas, 10531X Indiana Avė., telefonas 
Waterfall 0865; Fin. rašt. — B. 
Liutkevičius, 134 E. 110 St.; Ižd. 
—K. Draugelis, 10734 S. Wabash 
Ave.; Iždo glob.— A. Bubelis, 
10735 S. State St. ir ižd. glob.— 
J. Jankauskas, 149 E. 115 St.; 
Maršalka—J. Labzentis, 10806 S. 
Wabash Ave.

SOUTH WEST LITHUANIAN DE­
MOCRATIC CLUB VALDYBA 
1947 METAMS: Floyd Dowiat— 

pirm., 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Jack L. Jatis— 
vice pirm., 6822 So. Rockwell St. 
tel. Grovehill 8105; Justin Tarvi- 
das — nut. rašt., 6637 S. Union 
Ave., tel. Normal 4343; Julia Gri­
cius—finansų rašt., 6614 S. Sac­
ramento Ave., tel. Republic 7714; 
Louis Antanavice—ižd., 2622 West 
69th St., tel. Prospect 7877; Ur- 
šula Vainauskas ir Dora Petrol 
—iždo globėjos; Charles Zekas 
Sr.—maršalka; John Vilkisius — 
koresp.; Direktoiiai: Al G.Kums- 
kis, Anthony Preibis, Paul Raus-

■ kin, Anthony Gustas, John Gai- 
z-aitis. Mūsų susirinkimai įvyks­
ta kas antrą ketvirtadienį, antra­
šu 6816 S. Western Avė., 7:30 v. v.

STAMEY L1TW1NU
5 A- P 1 E JŪSŲ INSULINUOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMENAf

GARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
- .......... ..................

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctoru usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double, your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TREČIAD., RUGPIŪČIO 27,1947
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IŠ TORONTO PADANGES
BUDINGI LAIŠKAI Iš LIETUVOS

Rašo ONA INDRELIENĖ
Kad nustelbtų skaudžią tie­

są apie dabartinę padėtį Lie­
tuvoje, lietuviški komunistai 
retkarčiais pasirūpina gauti 
iš ten vieną kitą rašinį, ku­
riame išreiškiamas ten greitu 
tempu žengiąs gerumas ir pro­
gresas. Bet... deja, žymūs ir 
įtakingi žmonės daugiau ne­
parašo, kaip po vieną ra tą. 
Kodėl? Juk apie gerumą, lais­
vę ir progresą verta nuolat 
rašyti.

Savaime aišku, kad visi šie 
raštai ar laiškai yra misteriš­
ki, jų šiandien negalima pa­
tikrinti. Apie juos prabils atei­
tis.

Jei šiandien būtų pilna 
laisvė ir laisvos teisės, tai 
apie tai mums pasakytų gim­
tinio mūsų kaimo valstiečiai. 
Vienok, jie tyli. Jie net nenori 
gauti laiškų iš užsienio, nes 
laiškai pavojų sudaro. Todėl 
kaimiečių laiškai yra kuo 
trumpiausi, paslaptingi, neaiš­
kūs ir sunkiai suprantami.

Komunistinė spauda su pa­
sididžiavimu talpina vieną 
kitą, galimas daiktas, privers­
tu būdu parašytą laišką ar 
rašinį, bet jie niekuomet ne­
įdės paprasto valstiečio laiš­
ko. Ji niekad neįdės nei varg­
šės motinos laiško, kuriame 
ji sielojasi dėl jos vaikų, pa­
tekusių nelaimingų klajūnų 
padėtin. Jie nedės nei tokio 
laiško, kuriame pasisakoma, 
kaip ten žmonės verčiamį 
juoktis ir džiaugtis stebint, 
kaip jų artimų bei draugų la­
vonai gatvėmis valkiojami.

Noriu pasidalinti su skaity­
tojais tokiais laiškais, kurie 
pasako skaudžiausią tiesą 
apie Lietuvos dabartį.

Dėl suprantamų priežasčių, 
pavardės ir gyvenamos vietos 
iš laiškų apleidžiamos.

Sekantis laiškas gautas iš 
Lietuvos. Rašo motina Kana­
doje gyvenančiai dukrai, kuri 
nesenai sulaukė iš Vokietijos 
išvietinto brolio.

Dukters troškimas buvęs 
vienokiu ar kitokiu būdu pra­

nešti motinai, kad jos sūnus 
esąs išvaduotas,, gyvas, svei­
kas ir saugus pas ją Kanado­
je. Vienok, atvirai apie tai ra­
šyti ji bijojusi. Ji tai padarė 
sekamu būdu.

Kadangi brolio vardas bu­
vęs Antanas, tai ji motinai 
parašė: Tavo, motute, dukra, 
o mano sesuo Antosėlė yra 
sveika ir dabar gyvena su ma­
nim.

Pasirodo, kad motiniško il­
gesio ir nerimo kupinai sie­
lai to ir užteko, kad suprastų 
apie kokią Antosėlę jai pra­
nešama.

Šiomis dienomis jos duktė 
gauna sekamo turinio apdrau­
stą laišką: “Mieliausia dukre­
le ir ženteli. Tu negali supra­
sti mano džiaugsmo, kuri aš 
sumirkiau džiaugsmo ašaro­
mis, kai tu man parašei, jog 
mano jauniausia ir brangi 
dukrelė Antosėlė randasi pas 
tave. Aš melsiuosi už jumi 
abidvi, kad būtumėt sveikos 
ir laimingos. Mieli vaikeliai, 
vieno aš Jus prašau, būkite 
geri ir dori, gyvenkit taikiai 
ir gražiai ir niekada neikit 
pas savo tetą Ruskę, nes jūs 
žinot, kiek ji mums skriaudos 
ir nemalonumo yra padariu­
si,, ji ir- ten nepaliaus jus 
skriaudusi. Girdėjome, kad ji 
ten pas jus, ant Clirmonto gy­
vena.

Likit sveiki, mano aplan­
kyti, lai gerasis Dievulis Jums 
padeda.”

Laiško gavėja laiško turinį 
aiškina sekamai: Ji turinti čia 
parapijoną, kurs esąs * uolus 
“Liaudies Balso” rėmėjas ir 
garbintojas. Šį laikraštį jis 
siunčia ir į Lietuvą. Ten, su­
prantama, jį skaito ir jos na­
muose, o kadangi jie žino, kaip 
jiems ten prie dabartinių val­
dovų yra gera, todėl jie ir “L. 
B.” netiki. Bet to negalima at­
virai pasakyti, todėl jie “L. B.” 
vadina teta Ruskę, o Clirmontą 
nurodo, kaip jos gyvenamą vie­
tą. Claremont gatvėje yra Sū- 
nų-Dukterų salė, o jos pašto-

Lana Turner 
M-G-M Star

I KORESPONDENCIJOS
NEW YORKE BALF “TAG DAYS” 

SPALIO 2, 3 IR 4 dd.
PASITARTI TUO REIKALU ŠAUKIAMAS SUSIRINKIMAS 

RUGSĖJO 10 DIENĄ
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b | Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
W » Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL* OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

fefMk mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
ĮĮĮĮgpfe eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.

CHICAGO 22, ILLINOIS.
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• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

gėje smagiai sau tunka “Liau­
dies Balsas”.

Štai, antras laiškas, kurs til­
po “Lietuvių žodyje”. Jo tu­
rinys sekamas:

“Lietuva 1947.V.16.
Dėde! Suradau progą jums 

parašyti ir pranešti Jums apie 
mūsų gyvenimą. Jūs žinote kaip 
mes gyvenome 1941 m. tai da­
bartinis gyvenimas dar saldes­
nis, ir archyvo išeis 100-tai to­
mų.

Dėdė Bronius .... niukas, dė­
dė Juozas išsikraustė pas ma­
no tėvelį gyventi (miręs. Red.), 

i Dėdė Pranas išvažiavo į sana- 
Toriją Velske. Jo sveikatos sto­
vis nekoks, gal dar ir gyvas. 
Pas mus šiaip gyvename ne­
blogai, ligų jokių nėra, — jei 
'miršta, tai miršta “natūraliai”.

Be to, entuziazmas milžiniš­
kas (tarybine santvarka ir žmo­
nės be paliovos vyksta į sana- 

j tori jas Archangelske, Varkuto- 
ije, Velske ir kitur. Ūkis auga 
'kaip ant mielių. Ne veltui in­
ternacionale pasakyta ..  “se­
ną pasaulį išardysim”, ir tas 
mums pasiutiškai gerai vyksta.

Tad pas mus visai geras gy­
venimas, tik miškuose yra ke­
liolika banditų. Bet, manom, 
juos išgaudysim, nes vien vals­
čiuose yra iki 200 tarybinių ak­
tyvistų. Mes labai džiaugiamės, 
kai atveža nušautų banditų, nu­
meta juos gatvėje, spardo ko­
jomis, leidžia juos ėsti šunims, 
ir guli kol, pasmirsta. Bandi­
tų numeta gatvėje kartais iki 
30-40. Būna net moterų. Pav., 
net A. Panemunėje gulėjo ban­
ditų. Taip jiems ir reikia, nes 
dažniau parneša tarybinių ak­
tyvistų.

Miestuose pasitaiko jplėšimų 
ir šiek tiek žmogžudysčių. Liau­
dies priešai sako, kad tai da­
ro drg. karininkai ir drg. mi­
licininkai, bet aš manau, kad 
Jūs tam netikėsite.

Perduokite visiems namiš­
kiams linkėjimus ir pasakyki­
te, kad aš dar gyvas, nors ir 
pradėjau plikti ir žilti (laiško 
autoriui 20 m. Red.).

O štai ir trečias laiškas iš Vo­
kietijos; kuriame vieno tremti­
nio patvirtinimas Lietuvoje 
vykstąs žiaurumas. Jį gavo vie­
nas torontietis.

(Pabaiga bus)

New Yorke lietuvių “Tag 
Days” įvyks 1947 m. spalio 2, 
3 ir 4 dienomis, t. y. ketvirta­
dienį, penktadienį ir šeštadie­
nį. Visose New Yorko dalyse 
bus gatvėse\ rinkliava lietu­
viams tremtiniams šelpti, šiai 
rinkliavai leidimą parūpino 
BALF.

Darbas yra tokio didelio mas­
to, tiek reikšmingas ir kilnus, 
kad jį suprasti gali tik tie, ku­
rie šalpos darbe yra dirbę, au­
koję, rinkę aukas, ar kitu bū­
du gelbėję kenčiantiesiems sa­
vo broliams Europoje.

Leidimui gauti įdėta daug 
darbo, bet ne veltui. Dabar 
Didžiojo New Yorko lietu­
viams tenka įrodyti, kaip mes 
ta didžiąja proga sugebėsime 
pasinaudoti. O pasinaudoji­
mas pareis nuo to, kiek mes 
sugebėsime, dirbsime ir Ųiek 
turėsime aukų rinkėjų.

Patyrimas parodė, kad juo 
daugiau kituose miestuose rin­
kėjų į gatves išėjo, tuo dau­
giau aukų surinko. (Pirmosios 
“Tag Days” įvyko: Harford, 
New Britain, Waterbury, 
Conn., Boston,, Mass, ir Chica­
go, Ill.

New Yorkas yra pasaulio di­
džiausias miestas, čia rinkė­
jams yra proga parodyti sa­
vo gabumus. O tie gabumai 
gali suraminti mūsų vargstan­
čiuosius brolius Europoje.

Čia yra visų lietuvių reika­
las. I talką turėtų ateiti kiek­
vienas lietuvis ir lietuvė, kiek­
viena organizacija, kiekvienas 
lietuviams draugiškas geros 
širdies žmogus.

Šiais reikalais pasitarti, su­
siplanuoti ir tinkamai pasi­
ruošti ir vra šaukiamas susi­
rinkimas. Jame dalyvauti 
Tamsta ir Jūsų draugija esate 
nuoširdžiai kviečiami. Nuo Jų- 
sų dalyvavimo priklausys šio 
didelio klarbo pasisekimas. Ma­
loniai prašome atsilankyti ir 
pakviesti savo pažįstamus as­
menis ir draugijas, kuriems 
Lietuvos likimas ir šis darbas

m as bus iškeltas. Dem okra­
tinių valstybių tarpe lietuvių 
tauta turi didelę užuojautą, 
taigi mums lietuviams reikia 
būti prisirengusiems ir vienin­
gai remti Lietuvos išlaisvini­
mo reikalą. A. L. T. vadovy­
bėje Lietuva atgaus sau laisvę.

— Žvalgas.

TRUPINĖLIAI
Rašo ŠMAKŠTAS

RUSIJOS NIEŽAI LIETUVOJ
1930 m. Leonas Prūseika 

Sėdo prie rašomosios mašinė­
lės, su dideliu epetitu ir įkar­
ščiu, žinoma, be literatūrinės 
estetikos, parašė brošiūrėlę 
apie Vytautą Didįjį, bet ją pa­
vadino labai “gudriu” vardu— 
“Vytautas Mažasis”, žinoma, 
ši tovariščo Prusako knyžka 
ni čerta nestoit, nes jo jau 
tokia dalia: jo plepalai mai­
nosi ir tuoj netenka jokios 
vertės, kaip ir jo paties kai­
lis. Iš pradžių jis pervaro per 
skalbiamąją, mašiną Lietuvos 
fašistus, tautininkus, “impe­
rialistus”, nešykštėdamas pri­
kergia jiems visokių “titulų”, 
suskaičiuoja Vytauto “grie- 
kus”, kaip galėdamas juo­
džiau nutepa lietuvių vardą, 
kad įrodyti savo raudoniems 
skaitytojams, kaip Vytautas 
dirbęs ' lenkams ir kryžiuo­
čiams.

Gerai, tovarišč! Jeigu Vy­
tautas dirbo, anot Prūseikos, 
Romos riezninkams, tai koks 
iš jo tuomet buvo imperialis­
tas?

Tačiau IPrūseika Vytautą 
vadina “nepasotinamu “im­
perialistu4”, “grobuonių”, ir 
verkia dėl to, kad Vytautas 
nukariavęs didelę Rusijos da­
lį, 28 pusi, sako: “Kuomet 
skaitai apie Vytauto ‘žygdar­
bius’, tai taip ir mirga vardai 
rusiškų miestų ir žemių (ne­
paaiškina, kaip rusiška žemė 
mirga!—šm.): Kijevas, Podo-

PAIEŠKOJIMAS

yra arti širdies.
Susirinkimas kviečiamas 

rugsėjo 10 d., trečiadienį, 8 v. 
vakare, Apreiškimo Parapijos 
salėje, North 5-th ir Havemey- 
er Sts., Brooklyn, N. Y.

BALF Vajaus New Vorko 
Komitetas

Rockford, Ill.

lija, Sevezskas, Smolenskas, 
Riazanius, Kaluga, Oršą, Nov­
gorodas, Pskovas! Tose vieto­
se nei vieno* lietuvio negyve­
no. Tris kartus Vytautas buvo 
priėjęs pri Maskvos tikslu ją 
užkariauti. Pagalinus, jisai pa­
ėmė savo ‘globon’ tokius įur-
tingus Rusijos biznio centrus, 
kaip didįjį Novgorodą ir Ps­
kovą. šie miestai turėjo mo­
kėti nuolatines kontribucijas.”

O jau 30 pusi, sako: “Li 'tu­
vių kraujas latakais tekėjo, 
kuomet tas tariamasis tautos 
genijus, užkariavo niežų ap­
imtas, aneksavo, vieną po ki­
tos, rusų ir gudų provi ici- 
jas.”

Galimas daiktas, kad “tur­
tingosios”, anot Prūseikos, ru­
sų provincijos NIEŽŲ tui ėjo.

Rusų niežai Lietuvos žmo­
nių kūną nuolatos ėda.

(Prūseikos plepalų negalima 
skaityti rimtu darbu, nes ši 
jo brošiūra buvo parašyta 
vienpusiškos propagandos su­
metimais. šitą jo “kariauną 
atentatą” prieš Vytautą, gali­
ma jam pakišti po nosia: Jei­
gu jis ieško teisybės Vytauto 
laikais, tai tegul paaiškina: 
kokiais sumetimais Stalinas 
pasigrobė Pabalčio ir kitas 
tautas ir “krikštija” jas krau­
ju ir kardu ir lupa kontribu­
cijas? Žinoma, jisai atsakys: 
“išlaisvino!” Kiekvienas impe­
rialistas ir jo pakalikas taip 
sako.
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BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

------------ w
Hollywood Lovos

Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PAIEŠKOJIMAS
Pranas ir Jonas Jakaičiai, 

kilę iš Naudžių k., Sintautų pa­
rapijos, išvykę į Ameriką prieš 
pirmąjį Didž. karą ir gyvenę 
Pittsburghe ar jo apylinkėse, 
prašomi atsiliepti savo pusbro­
liui Juozui Petravičiui, dabar 
gyvenančiam—

Wunsiedel, Bay
Hornschuch str., 74a
Camp “Henry ?Cochran”, 
Germany, American Zone.

—Prekybos departamentas 
paskelbė,, kad pereitais metais 
Jkiekvienas amerikietis vidu­
tiniškai uždirbo $1,200. 1940 
m. kiekvieno amerikiečio vi­
dutinės pajamos buvo tik 
$575.

—Atsąkomingi japonų lai­
vyno vadai pareiškė, kad adm. 
Yamamoto suplanavo užpuoli­
mą ant Pearl Harbor.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai
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DUODAME PAS­
KOLAS UŽ ŽE­
MIAUSI NUOŠIM­
TĮ.
Didžiausia ir stip­
riausia finansinė įs 
taiga teikia taupy­
to] ams ekstra ap­
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš 

$1,600,000.00
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UNIVERSAL
Savings and Im Assccjatioa

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Barbora Klimienė, iš Smuku­
čių kaimo, Jurbarko valsčiaus, 
Raseinių apskrities, dabar gy­
venanti Vokietijoj, ieško gimi­
nių Amerikoje — Marcelės Am- 
brozaitienės mergystės pavarde 
Juknytės, ir Monikos Ramikai- 
tienės, mergystės pavarde Čiu- 
pytės.

Prašome jas arba apie jas 
žinančius atsiliepti šiuo antra­
šu: J. Gulbinienė, 3130 West 
42nd st., Chicago, Ill.

PAIEŠKOJIMAS

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki S vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo • ryto iki 1 po pietų

- - - - >■

Norima surasti Antanas Grė- 
bliūnas, iš Lietuvos išvykęs į 
Kanadą. Dėl platesnių informa­
cijų malonėkit kreiptis tokiu 
adresu: Mr. Vincent Grėbliū- 
nas, 1712 So. Union avė., Chi­
cago 16, Illinois.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

Mūsų lietuviai su pasišven­
timu nenuilstančiai pasiryžę 
dirbti Lietuvos išlaisvinimo 
darbą toliau. Kiekvienas di­
desnis ar mažesnis . parengi­
mas atneša naudą, vienija lie­
tuvius, ugdo spėkas, įtraukia 
vis daugiau ir daugiau naujų 
jėgų į tą prakilnų darbą.

Taigi ir dabar, progai pa­
sitaikius ir kad išnaudoti šil­
tas ir gražias dienas, Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vietinis 
skyrius rengia gražų pikniką 
Lietuvių parapijos darže, prie 
West gatvės. Piknikas atsibus 
31 dieną rugpjūčio. A. L. T. 
parengimai buvo pasekmingi 
praeityje, taipgi ir dabar tiki­
si sutraukti visus geros valios 
lietuvius į šį gražų parengimą, 
kur bus duodamos dovanosi 
lietuviškos dainos, lietuviška 
muzika ir užkandžiai. Pelnas 
eis Liet, reikalams. Bus pada­
ryti pranešimai iš A. L. Tary­
bos veikimo.

Mes žinome, kad pasaulines 
taikos neišsprendimas paverg­
tų tautų klausimas dar stovi 
vietoj. Taip dalykai nepasi­
liks, ateis laikas, kad ir mū­
sų Tėvynės Lietuvos klausi-

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
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DYKAI 
APŠILDY­

MO APŽIŪ­
RĖJIMAS

3F Pilnas pasirinki- ” 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in­
dustrinių pastatų.

Nežiūrint kokį namą jus šildote, Wink-
Ujr !er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa-
r togumus . .. suteiks jums žemą kainų ir

a TTikT a Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu-
GA U ĮNAMI ri žinomų Winkler PILNAI AUTOM A- 

DABAR tiška transmission—ekstra je- 
GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— < 
dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

WINKLER* i FULLY AUTOMATIC 

^STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES CO.
lietuviu įstaiga

4101 ARCHER AVĖ. Atdara Sekmadieniais

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ-- 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ♦ 6054
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CHRONIŠKA g

NESVEIKATA S
TOKIA KAIP M

• ARTHRITIS U
• REUMATINIS STOVIS M
• KEPENŲ ir ŽARNŲ □

STOVIS M
• KITOS CHRONIŠKOS H

LIGOS. U
Atsilieps į natūralius gydymo H 

metodus, kai priežastys bus p 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D. 

McCLEERY
D. C. D. N. 

2044 W. 35th St. 
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL­
RY, prieinamiausi omis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir­
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 
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1 LENKAI PUOLA JALTOS 
SUTARTĮ

Lenkų Tautinio Susivienijimo 
seime, Clevelande, prezidentas 
Charles Rozmarek pasakė kalbą, 
kurioje jisai tarp kitko pareiš­
kė:

“Viena tauta po kitos ta­
po parduota vergovėn. Tik­
tai Jaltos sutarties panaikini­
mas ir sugrįžimas prie At­
lanto čarterio principų gali 
išgelbėti pasaulį.”

Rozmarekas pasakė, kad 300,- 
000 lenkų susivienijimo narių 
nėra Rusijos priešai:

“Mes esame anti-fašistai ir 
anti-komunistai”.

Jaltos konferencijoje “trys 
didieji” susitarė atiduoti Sovie­
tų Sąjungai lenkų žemes į ry­
tus nuo Curzono Linijos, atly­
ginant šitą lenkų nuostolį vo­
kiškomis žemėmis Rytprūsiuo­
se, Silezijoje ir Pamaryje.

Su tuo lenkai sutiktų, nes vo­
kiškos žemės, kurias jie gavo, 
yra vertesnės, negu rytinės že­
mės už Curzono Linijos. Bet 
Churchillas ir Rooseveltas lei­
do rusams užkarti Lenkijai ko­
munistišką valdžią, kurios Len­
kijos žmonės neapkenčia. Tai 
buvo demokratinių principų pa­
niekinimas, kuriam nėra patei­
sinimo.

nerausdami bando įtikinti sa­
vo publiką, kad sovietų oku­
puotoje Vokietijos dalyje dabar 
yra įvesta “tikra demokrati­
ja”!

Taika Su Vokietija
Šį rudenį vėl turi susirinkti didžiųjų valstybių kon­

ferencija taikos sutarčiai su Vokietija paruošti. Vienas 
mėginimas jau buvo darytas j bet Vakarų demokratijos 
negalėjo susikalbėti su1 rusais. Buvo nutarta susirinkti 
Londone ir dar kartų pamėginti.

Ar antras mėginimas bus sėkmingesnis, sunku pa­
sakyti. Bet Vokietijos taikos klausimas jau yra svar­
stomas — be rusų.

Londone dabar posėdžiauja trijų valstybių konferen­
cija, kurios uždavinys yra nustatyti, iki kokio lygio rei­
kia pakelti Vokietijos pramonės gamybų, kad Vokietija 
atsistotų a|nt kojų ekonomiškai ir kad Vakarų Europos 
ūkis galėtų būti atgaivintas.. Jungtinės Valstybės ir An­
glija yra įsitikinusios, kad *f)e vokiečių pramonės Euro­
pos ekonominis atstatymas yra neįmanomas. Į šitų pa- 
žvalgų vis labiau linkta jau ir francūzai.

Kalbant apie Vokietijos pramonės atgaivinimų, ten­
ka pirmiausia išspręsti, kas daryti su Ruhr distriktu — 
su jo anglių kasyklomis, plieno liejyklomis ir chemijos 
dirbtuvėmis. Britai, amerikonai ir francūzai šituos da­
lykus dabar ir svarsto. Suprantama, jie negali apeiti taip 
pat ir kitų Vokietijos klausimų — gyventojų maitinimo, 
prekybos ir t.t.

Trijų valstybių nutarimai, kurie bus šitais klausi­
mui® priimti, nustatys pagrindų taikai su Vokietija. For­
mali taikos sutartis, kuri bus Vokietijai paruošta kada 
nors vėliau, nuo to pagrindo vargiai begalės nukrypti.

Taigi faktinai dabar Londone jau yra rašomas Vo­
kietijos taikos sutarties turinys. O sovietų Rusija šita­
me darbe nedalyvauja. Ji nebuvo nė kviesta. Molotovas 
pasiuntė Jungtinėmis Valstybėms ir D. Britanijai pror 
testo notų, nusiskųsdamas, kad apie Londono pasitari­
mus Vokietijos pramonės reikalais sovietų valdžia pa­
tyrusi “tiktai iš spaudos pranešimų”.

Vargšė! Amerikonai ir Anglai jos dargi nepainfor­
mavo, kad jie sprendžia Vokietijos pramonės reikalus!

Maskva primena anglams ir amerikonams (francū- 
zus ji, kažin kodėl^ apleido), kad sprendimas tais daly­
kais galima daryti “tik su pritarimu keturių valstybių, 
okupuojančių Vokietijų”. Vadinasi, ji grųsina Londono 
konferencijos nutarimų “nepripažinti”. Bet kodėl anglai 
ir amerikonai turi jos paisyti?

Rusai savo zonoje Vokietijoje daro kas jiems patin­
ka, visai neatsižvelgdami į kitų trijų “didžiųjų” norus. 
Jie neleidžia nė maisto siųsti iš savo zonos į vakarines 
Vokietijos dalis, taip kad; šių sričių gyventojus Anglija 
ir Amerika turi maitinti savo lėšomis. 0/ Jaltoje ir Pots­
dame buvo susitarta, kad' Vokietija neprivalo būti ekono­
miniu atžvilgiu skaldoma.

Jų rusai suskaldė tyčia. Bet jiems dabar nepatinka 
to suskaldymo pasėkos. Tačiau, ’kaip anglai sako, nega­
lima pyragų suvalgyti ir tuo paeiw laiku jį turėti!

Italai Pyksta
Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje rusas ir lenkas 

balsavo prieš Italijos priėmimų į pasaulio organizacijų. 
Nors- visi kiti Saugumo Tarybos nariai balsavo už, bet 
kadangi Rusija turi “veto” teisę, tai Italijos aplikacija 
tapo atmesta.

Suprantama, kad italai pyksta, ir ne be reikalo. Ita­
lija, dar karui einant, atsimetė nuo “ašies” ir stengėsi 
kiek galėdama padėti sųjungininkams laimėti kovų, prieš 
Vokietijų. Taikos sutartis su Italija jau pasirašyta. Ita­
lijos parlamentas sutartį retifikavo (patvirtino). Koks 
gi dabar yra pagrindas sovietų atstovui priešintis jos 
priėmimui į Jungtinių Tautų organizacijų?

Jokio kito pagrindo nėra, kaip tiktai tas, kad Itali­
ja nėra bolševikiška — kad ji iš savo valdžios pašalino 
komunistus. Bet Jungtinės Tautos nėra komunistiškų 
valstybių organizacija!

Italijos komunistai atsidūrė labai nemalonioje padė­
tyje dėl to sovietų atstovo balsavimo, kuris pavertė nie­
kais visas jų pasakas, kad sovietų Rusija, esanti “Itali­
jos draugas”. Komunistų organas “Unitą” stengiasi su­
versti kaltę Italijos “atžagareiviškai” valdžiai, kuri esan­
ti Jungtinių Valstybių tarnaitė. Tačiau Italijos žmonės 
turi ne tokių jau blogų nuomonę apie Jungtines Valsty­
bes, kad šitokie priekaištai juos gurdintu. Amerika iš­
leido šimtus milionų dolerių, šelpdama italus. O kų ita­
lams davė Rusija? Nieko — tik uždėjo jiems sunkių “re­
paracijų” naštų.

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIAD., RUGPJŪČIO 27,1947

“GRIGAITINIAI SOCIALDE­
MOKRATAI” VOKIETIJOJE

Brooklyno bimbininkų orga­
nas stebisi, kad Vokietijos so­
vietų zonoje socialdemokratai 
veikia slaptai. Sako:

“Vokietijos social-demo- 
kratų partija (sovietinėje 

’zonoje) susijungė su komu­
nistais ir įkūrė Socialistų 
Vienybės Partiją, ši partija 
vaidina svarbų veidmenį žmo­
nių švieitmo srityje ir visa­
me politiniame ir ekonomi­
niame gyvenime ...

“Tai ką gi tie ‘slapukai’ 
gali duoti? Ar jie kovoja už 
{tokią demokratiją, kokia gy­
vuoja britų ir amerikiečių 
zonose? Jeigu taip, tai jie 
dirba ne liaudies, bet jos 
priešų naudai.

“Matyt, social-demokratai 
(grigaitinio tipo) eina šnipų 
pareigas, — šniukštinėja a- 
merikonams ir anglams.”
Šitaip drįsta pliovoti Ameri­

koje leidžiamas laikraštis.
Jeigu vokiečiai socialdęjno- 

kratai kovoja už tokią demo­
kratiją, kokią amerikonai ir an­
glai įvedė savo zonose, tai jie 
esą “liaudies priešai”, dargi 
“šnipai”!

Tik sovietinė “demokratija” 
esanti tikra.

Ar čia ne aišku, kad lietu­
viški komunistai (kaip ir kiti 
komunistai) yra Amerikos prie­
šai ir svetimai valstybei par­
sidavę agentai?

Kaip visi Maskvos lakinami 
šunes, jie nesisarmatija atvirai 
vartoti melą ir apgaulę prieš 
kitokių įsitikinimų žmones ir 
prieš valdžią tos šalies, kurio­
je jie valgo duoną.

Bimbininkų organas apsimeta 
negirdėjęs, kad Vokietijos so­
vietų zonoje socialdemokratų 
partija yra uždrausta — kaip 
kad ji buvo uždrausta ir Hit­
lerio laikais.

Jisai per akis meluoja, sa­
kydamas, kad socialdemokratai 
“susijungė su komunistais”, — 
tuo tarpu kai yra visiems ži­
nomas faktas, jogei sovietų 
okupacinė kariuomenė ir žval­
gyba persekiojimais ir tęroru 
privertė dalį socialdemokratų 
dėtis į tą “Socialistų Vienybės 
Partiją”, kurią įsteigė Maskva.

Socialdemokratai rytinėje Vo­
kietijoje šiandien gali tiktai 
slaptai veikti, kaip nacių vieš­
patavimo metu. O bimbininkai-

KOMUNIZMAS — NAUJA, 
FANATIŠKA RELIGIJA?

Paskutiniame “Vyties” nu­
meryje vienas Palemonu pasi­
rašąs bendradarbis apibūdina 
Rusijos bolševizmą, kaipo nau­
ją religiją, kuri turi savo “ne­
klaidingas” dogmas, savo šven­
tuosius, kurių negalima kriti­
kuoti, turi savo kankinius ir 
misionierius.

Tokią pat nuomonę išreiškė 
ir žurnalistas Alexander Clif­
ford Londono dienraštyje “Dai­
ly Mail”. Jisai parašė:

“Komunizmas dabar yra 
pilnai susiformavusi religija, 
kuri nori įsitvirtinti visame 
pasaulyje. Ir tai yra pirmas 
kantas šimtmečių eigoje, kad 
tokia religija tikrai gavo at­
ramą pasaulyje. Komuniz­
mas yra pagrįstas labai pai­
niomis filosofinėmis teorijo­
mis. Jis turi milžiniška ko- t 
mentarų ir egzegezių (inter­
pretacijų). literatūrą ir, kaip 
įprasta, visus šventuosius, 
kankinius ir erezijas. Žmonės 
laiko jo ekzaminus ir tampa 
jo profesoriais. Jis yra griež­
tai ortodoksališkas ir fana­
tiškas ...

“Jam, norint pasiekti ga­
lutinį tikslą, kiekviena* takti­
ka yra gera.

“Nedarykite klaidos: šis 
karas yra šventasis karas, 
toks karas, kokio pasaulis ne­
matė nuo mahometanizmo 
laikų. Tačiau tuomet buvo 
kitas tikėjimas — krikščio­
nybė — pakankamai tvirta 
atremti jo smūgius. Ar da­
bar yra pasaulyje įtikėjimas, 
pakankamai tvirtas atsilai­
kyti prieš šitą naują univer­
salią religiją?”
Vadinasi, Clifford abejoja, 

ar krikščionybė šiandien dar 
turi pakankamai jėgų nugalė­
ti komunizmą, kaip kad nuga­
lėjo mahometanizmą.

Iš tiesų, patyrimas rodo, kad 
krikščionybė vaidina gana ne­
žymią rolę kovoje prieš komu­
nizmą. Italijoje ir Ispanijoje ji 
užleido pirmą vietą šitoje ko­
voje fašizmui. Vokietijoje ini­
ciatyvą buvo paėmęs Hitleriz- 
mas. Jeigu ne Anglijos ir Ame­
rikos pagalba rusams, tai Hit­
leris neabejotinai būtų apsidir­
bęs su sovietų diktatoriais ir 
su jų “religija”.

Fašizmas dabar yra sutriuš­
kintas (jisai išliko dar Ispa­
nijoje ir kai kur kitur). Ko­
kios dabar yra jėgos, kurios 
gali sėkmingai pasipriešinti ko­
munizmui ?

Yra dvi tokios jėgos. Vie­
nos centras Anglijoje — tai 
demokratinis socializmas; an­
tros jėgos centras Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse — tai li­
beralinis kapitalizmas.

Liberalizmas ir socializmas.
Antroji jėga šiandien yra ga­

lingesnė materialiniu atžvilgiu. 
Ji viena lengvai sutriuškintų 
bolševikišką Rusiją. Bet idėji­
nėje srityje ji pasyvi. Jos di­
džiausius vadus (Rooseveltą, 
Churchillą ir k.) bolševikai va­
džiojo už nosų. Kapitalistinis 
liberalizmas dar ir dabar ' nėra 
nusistatęs, ar su Rusijos bol­
ševikais kovoti, ar su jais “da­
ryti biznį”.

O kas svarbiausia, kapitalis­
tinis liberalizmas nepasiekia 
žmonių masių karo nuteriota- 
me pasaulyje, ypač Europoje.

Karas ir d vie j i metai ekono­
minės suirutės baigia nugyven- 
dinti vidurinius visuomenės 
sluoksnius kapitalistiškose Eu­
ropos šalyse: Francūzijoje, Ita­
lijoje, Vokietijoje ir k. Tais 

viduriniais sluoksniais rėmėsi 
liberalizmas. Jiems išnykus (ar­
ba visiškai sumenkėjus>, libe­
ralizmui dirvos nebeliks. Kur 
tada pakryps tos į proletariatą 
nusmukusios masės?

Laikotarpyje tarp pirmojo ir 
antrojo pasaulio karų jas bu­
vo pasigavęs fašizmas. Bet da­
bar fašizmas yra diskredituo­
tas. Kantu su juo labai susi­
tepė ir stambusis kapitalizmas 
(kurio šulai ėjo ranka už ran­
kos su naciais).

Proletarais virtusius viduri­
nių klasių žmones šiandien ga­
li patraukti tiktai arba demo­
kratinis socializmas — arba to­
talitarinis komunizmas.

Dalis tų ekonominiai “išvie- 
tintų asmenų” gali laikinai ras­
ti moralinę užvėją ir krikščio­
nybėje. Taip iš tikrųjų su dau­
geliu jų atsitiko Francūzijoje 
ir Italijoje. Bet krikščionybė 
neturi nuosakios ekonominės 
teorijos, kadangi ji apima la­
bai įvairius visuomenės sluok­
snius, kurių reikalai ne tiktai 
skiriasi, bet dažnai prieštarau­
ja vieni kitiems. i

Didžiausiais troškimas betur­
čių ir kitų iš normalaus gyve­
nimo išstumtų žmonių tai — 
ekonominis saugumas. Jo ne­
suteikė masėms kapitalizmas. 
Todėl jos blaškėsi tai į komu­
nizmą, tai į fašizmą. Komuniz­
mas rado milionus pasekėjų pa­
saulyje dėl to, kad jisai įtiki­
no pasaulį, jogei Rusijoje “nė­
ra bedarbių” (o kad tenai žmo­
nės paversti vergais, dauguma 
nežinojo arba nenorėjo tikėti!).

Komunizmo legenda — 
ir tikrovė.

Ne Lenino “šventi” teziai ir 
ne Stalino “neklaidingos” dog­
mos teikia Rusijos bolševizmui 
tą propagandinę galybę, kurios 
neturi liberalinė demokratija, o 
šita plačiai paskleista legenda, 
kad Rusijos “komunistiškoje” 
santvarkoje kiekvienam žmogui 
esąs užtikrintas rytojus.

Kapitalistinė liberališka spau­
da labai daug prisidėjo prie ši­
tos legendos paskleidimo. Ka­
pitalistinių valdžių vadai ją su­
stiprino, keldami į padanges 
Rusijos diktatorius ir duodami 
jiems visokių nuolaidų, net su­
tikdami oficialiai vadinti rusų 
totalitarinį despotizmą “demo­
kratija”.

Rusijos bolševikų “teologija” 
yra paremta melu ir “geležinė 
uždanga”, kuri slapia nuo pa­
saulio akių tikrąją padėtį so­
vietų imperijoje. Jeigu žmonės, 
kurie tiki į “komunizmo rojų”, 
pamatytų, kas tenai tikrai de­
dasi, itai Maskvos evangelija 
virstų pajuokas objektu.

Bolševikų dogmas reikia, ži­
noma, kritikuoti, kad jomis ne­
būtų mulkinami žmonės, kurie 
patys neturi progos pastudijuo­
ti “leninizmo” ir “stalinizmo” 
doktrinų. Bet ne religiniai ar­
gumentai jas nugalės. “Mas­
kvos davatkų”, kaip ir kitokių 
fanatikų, argumentai iš viso 
neįtikins.

O asmenys, kurie stovi prie 
totalitarinės diktatūros vairo, 
anaiptol nėra religiniai fanati­
kai. Jie tiktai kitus fanatizuo- 
ja. Jie reikalauja aklo klusnu­
mo sau. šitam tikslui jie var­
toja ne kokias ten 'mistiškas, 
religines jėgas, o visai realias 
priemones: politinę žvalgybą ir 
valstybės iždą. Kas jiems pa­
sipriešina, tą jie užmuša; kas 
jiems sutinka ištikimai tarnau­
ti, tam jie užmoka. Tai kokia 
čia religija?

Yra faktas, kad; Rusijos va­
dinamas komunizmas jokio eko­
nominio užtikrinimo liaudžiai 
nedavė. Juk jau du kartu, bol­
ševikams Rusiją valdant, ją iš­
tiko pasibaisėtina bado katas­
trofa!

Dar blogiau. Bolševizmas at­
ėmė Rusijos žmonėms bet ko­
kį asmens saugumą. Kiekvie­
nas sovietų “pilietis” gali bū­
ti bet kurią dieną (arba, daž­
niausia, naktį) suimtas ir be 
teismo sprendimo uždarytas il­
giems metams kalėjime arba

TREMTINIO PRANEŠIMAIIš BRAZILIJOS 
IR ANGLIJOS

(LAIŠKAS IŠF VOKIETIJOS)

Jau yra išvykusių- lietuvių 
tremtinių į ^Braziliją. Gauta iš 
tenai jau laiškų. Kas nuvyko— 
nesiskundžia. Džiaugiasi laisvę 
apturėję ir šiaip taip įsikuria. 
Amatininkams darbo dirva ge­
ra. Kas įsikuria- žemės ūkyje, 
kiek prasčiau, bet pakenčiamai. 
Visur gyvenimas sotinsi, darbe 
sąlygos pakenčiamos ir nesun­
ku jisai gauti. Visi labai pasiil­
gę savos spaudos. Deda pastan­
gas išleisti vietoje savo laikraš­
ti’

Nepriklausomos Lietuvos są­
lygose išaugęs lietuvis jau nega­
li apseitr be saVo spausdinto žo­
džio; Jūm lygu — kasdieninei 
duonai.

Lygiai dėl spaudos trūkumų 
skundžiasi išvykę į Belgiją, An­
gliją ir kitur. Visi jie jos pasir 
ilgs ta.

Būtų tikrai gera ir gražu, kad 
USA gausi lietuvių, išeivių spau­
dą šituo pasirūpintų ir kur ga­
li ją pasiųstų.

Suprantama, prenumeratos 
išlaidas visi grąžintų. Mūsų 
žmonės gerai žino, kad spauda 
nėra koks nors labdarybės rei­
kalas. žino, kad’ spaudai eiti rei­
kalingos lėšos, lėšos ne vien tik 
techniškam darbui, bet ir jos 
bendradarbiams apmokėti.

Tektų tik su kitur išvyku­
siais susisiekti ir juos spauda 
aprūpinti; Reiktų stengti fenais 
savas agentūras, kurios rinktų 
prenumeratą ir siųsti iš tenykš­
čių: lietuvių gyvenimo informa­
cijas. Išvykusiėji visi raštingi, o 
jų tarpe yra nemaža tokių, ku­
rie rašę, arba mėginę spaudai 
informacijas teikti. Kitur apsi- 
gyivenę gauna atlyginimus tvir­
ta (valiuta ir ja visur galima 
disponuoti.

Kitas reikalas čia iš (Vokieti­
jos kur nors pinigą vietosi siųs­
ti, jis bevertis, jo niekas sve­
tur nepriima.

Jei susimegstų spaudos ben- 
diradarbiavimo ryšiai, jie abe­
jiems būtų naudingi. Laikraš­
čiai gautų daugiau informacijų 
ir kartu jų tiražas kiltų. Tiesa, 
nuotoliai labai dideli, bet dien­
raščiai juos nugalėtų, nes vieto­
ję kur nors jei pasirodys savait­
raštis, jis taip pat teiks pavė­
luotai žinias, tuo pačiu dienraš­
tis ne daug ką pasivėluotų.

Girdėti, pačioje Britų impe­
rijoje, jau tenai nuvykę lietu­
viai žada- savo laikraštį išleisti, 
nes tenai einąs žiniomis šykštus 
Išeivių Draugas nieku būdu bu­
vusį Lietuvos skaitytoją paten­
kinti negali. Jis įpratęs turinin- 
gesnį ir pasaulietišką' laikrašti 
skaityti.

Laikinai Anglijoje šią spragą 
žada užkišti anglų zonoje einąs 
savaitraštis Lietuvių žodis, ku­
ris į Angliją bus siunčiamas oro 
paštu. Anglai supranta, spaudą 
gerai įvertina, todėl lietuviams 
tenai nuvykusiems, šiame atsn 
tikime pasiryžę padėti.

Į Angliją nuvykę lietuviai jau 
sukūrė savo bendrą sąjungą, 
kuri atstovaus /visiems vietos 
lietuvių išeivių reikalams. Sun­
kiau su spauda tiems:, kurie iš­
vyko i Belgiją. Jų tenai dar ma­
žas skaičius, tai vietos laikraš­
čio išleisti nepajėgia, o iš kitur 
negauna.

Stipriai skundžiasi, kad be 
savos spaudos: tiesiog alksta. Te­
nykštis vienas išeivis lietuvis 
viename laiške taip ir rašo, 
esą viskas būtų gerai ir darbas 
anglių kasyklose nėra toks bai­
sus kaip jisai atrodė, maistas 
gerais, butas erdivįus, žmonės

vergų darbo stovykloje, šita 
žiauri tironija pasilaiko, jėga.

Jėgai gali tiktai jėga pasi­
priešinti. Vakarų demokratijos 
ima tai dabar suprasti. Jos ne­
padeda ginklo. Bet šalia gin­
klo jėgos yra kita jėga, kuri 
ilgo laiko eigoje reiškia dau­
giau, negu ginklas: ekonominė 
jėga.

Vakarų demokratijos ją tu­
ri — tik ar mokės ją pavar­
toti?

simpatingi, tik štai spaudos, 
spaudos, spaudos, siųskite kaip 
galite ir iš kur galite, mes trokš­
tame be jos. Panašiai rašo (vie­
nas lietuvių ir iš Danijos, esą 
vargias ne vargas būtų, jei re­
guliariai savus laikraščius gau­
tume. USA spaudos darbinin­
kams visa šitai reikėtų galvoje 
turėti ir pasiilgusiems savo 
spaudos vienu ar kitu būdu pa­
dėti. Lietuvos nepriklausomybės 
metų naujos formacijos lietu­
vis ne tik be laikraščio negali 
gyventi, bet jis ir knygos savos 
yra reikalingas.

Štai Vakarų Vokietijoje jau 
keli šimtai įvairaus turinio kny­
gų išėjo. Jų tiražo vidurkis 5,- 
0'00 egz. Josi vos rinkoje pasiro­
do, tuoj išperkamos. Jų būtų 
galima du kartu tiek leisti ir 
dvigubu tiražo skaičiumi, bet 
dėl popieros stokos jų daugiau 
išeiti negali.

Naujai susidariusi lietuvių iš­
eivija nieku būdu nesitenkins 
svetima periodine spauda ir 
svetimomis knygomis, ji nori 
galvoti savo lietuviškomis sąyo- 
komisį savo gimtomis mintimis 
dalintis. Jai nutautėjimo pavo­
jus joks negresia. Ji savo lietu­
viškąją kultūrą lygiai aukštai 
vertina, kaip ir kitų kultūringų 
tautų. Sjvetimi dievai jų nevi­
lios, jei vilios, tai tik smalsos 
dėl, kiek sjvetimi toje kultūroje 
toliau pašokę, ar kiek kitų kul­
tūra savitai reiškiasi.

Senesnės išeivijos spaudos 
darbuotojai tai turėtų turėti 
galvoje ir užimti naujas pozici­
jas, naują barą savo spaudoje 
pradėti. 1

Klausimas yra labai rimtas, ir 
kartu labai opus. Supraskite, 
kad tremtinių tarpe daugumoje 
tie, kurie ne tik pradžios mo­
kyklas, bet aukštesnįjį ir aukš­
tąjį mokslą yra išėję lietuvių 
kalba, į ją įprato, ją vertina, ji 
tokia pat gera mokslui, kiek ge­
ros ir visos kultūringųjų tautų 
kalbos. O svarbiausiai, kiekvie­
noje krūtinėje karštai dega no­
ras ir darbas dėl ateities, o tą 
saĮvĮO' ateitį jisai kitaip neįsivaiz­
duoja, kaip savo gimtame kra­
šte, būsiamoje laisvoje Lietuvo­
je!. Jis jos reikalų nepamiršo, 
nepamirš ir dėl tos ateities kur 
jis nebūtų — darbuosis.

Štai dėlko keistai atrodo, kad 
kai kas linkęs manyti, kad nau­
joji lietuvių išeivija kitur asir 
miliuosis.

Lygiai, kaip: belgas, olandas, 
danas, ar anglas kitur atsidū­
ręs pasilieka tuo pačiu, taip ly­
giai, ir šių dienų lietuvis kur jį 
likimas nenubllokš, jis visviena 
liks lietuviu, nes jo dabartinė 
kultūra nėra nei kiek menkes^ 
nė už tų tautų kultūrą, o taip 
pat ir gyvenimo sąlygos ne 
daug bus geresnės, kokias jis 
seniau turėjo Lietuvoje.

Visa šitai galioje turėdami 
aiškiai suprasime, dėlko dabar 
ir Lietuvos žmonės daugumoje 
įi tolymą Sibirą deportuojami, 
nes jie lietuviai visa galva kul­
tūroje! yra pranašesni už Lietu­
vos okupantus, todėl ir tenka 
tas galvas nuskainioti, čia ir 
glūdi mūsų tautos tragedija, kad 
ją užgulė savo letena mažesnės1 
kultūros žmonės.

—Vistaspats 
1947 m. liepos 17 d.,

Britai aptaria ūkio 
reikalus

LONDONAS, rugp. 2'5 d. — 
Premjeras Attlee šiandien ta­
rėsi su ministeriais apie susi­
tarimą Washingtone dėl dole­
rių kontrolės.

Vyrauja įsitikinimas, kad da­
bar britai pajėgs stabilizuoti 
savo ūkį, jie galės užsienio val­
stybėm mokėti ijr sterlingais. 
Iki šio meto sterlingo bloko val­
stybėm jie privalėjo mokėti do­
leriais, 'jeigu prekių pardavė­
jas reikalavo dolerių.

Valdžia ruošia patvarkymus 
kai kuriems suvaržymams pre­
kybos ir ūkio srityje.
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Iš Pietų Amerikos
DR. K. GRINIAUS ATSIŠAUKIMAS 

URUGVAJIEČIŲ SPAUDOJE
---------------------- 1------------------------------------------ --

Antras atsišaukimas, taip pat padaręs gerą js- 
pūdį, tai Lietuvos žurnalistų sąjungos 

tremtyje atsišaukimas
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

Urugvajaus sostinėje, Mon­
tevideo mieste, išeinantis įta1- 
kingas dienraštis “La Mana­
na”, savo laidoje iš liepos 13 
d. š. m. patalpino mūsų tau­
tos mylinio senelio Lietuvos 
Respublikos Prezidento, Dr. 
Kazio Griniaus atsišaukimą j 
pasaulio 'lietuvius, kurio turi­
nys skaitančia j ai lietuvių vi­
suomenei jau žinomas iš lie­
tuvių spaunos, kurioje tas at­
sišaukimas buvo paskelbtas.

Kas mums tenka atpasako­
ti ,tai tiktai dienraščio “La 
Manana” Redakcijos įžangą 
prie to atsišaukimo, kuri 
skamba:

“Dr. K. Grinius, įžymiausias 
lietuvių socialistų lyderis, bu­
vęs išrinktas savos valstybės 
Prezidentu 1926 metais, vie­
nintelis buvęs Lietuvos Pre­
zidentas išlikęs gyvas, kuris 
dabar randasi J. A. Valstybė­
se kaipo politinis karo emi­
grantas, paskelbė dramatišką 
atsišaukimą į savo tautiečius, 
esančius užsieniuose ir ieškan­
čius prieglaudos bei pastogės 
demokratiškose tautose.

“Dr. K. Grinius nusiskun­
džia tais metodais, kuriuos 
sovietiški okupantai vartoja 
prieš lietuvius (Po šių komen­
tarų seka Dr. K. Griniaus at­
sišaukimas ispaniškame verti­
me) .

Kadangi “La Mannana” Re- 
d akcija Dr. K. Grinių vadi­
na “socialistų lyderiu”, tai kad 
išvengti neužtarnautų prie- 
kaišų, jog mes sąmoningai ta­
tai darome, iškeldami visur 
Dr. K. Grinių kaip socialistą, 
tikslu panaudoti taurę Dr. K. 
Griniaus asmenybę socializmo 
skleidimui, tai pravartu tru­
putį paaiškinti.

Mokantis ispanų kalbą su­
pras ir be paaiškinimo, kodėl 
Dr. K. Grinius išeina mums 
socialistas^ O išeina todėl, kad 
žodį “liaudininkas” išversti į 
ispanų kalbą galima į žodį 
“popular”. Bet šis žodis tiek 
abstraktus, kad juo mes nieko 
nepasakytume apie Dr. K. 
Griniaus visuomeninės bei po­
litinės darbuotės tendenciją 
bei ideologiją, kas šiais lai­
kais turi ypatingos svarbos. 
Tai* vieną. O antrą, mes ne­
norime pamiršti ir tai, kad 
Lietuvos Valstiečiai Liaudi­
ninkai ideologiškai yra niekas 
kitas, kaip tik dešinieji socia­
listai revoliucionieriai, arba 
socialistai individualistai. Ne­
galime pamiršti ir dar vienos

.istorinės tiesos-—tai tos Dr. K. 
Griniaus šiltos draugystės su 
Lietuvos Socialdemokratais 
bendroje kovoje už Lietuvos 
išlaisvinimą caro, o dabar 
bolševikų laikais, kurie yra 
cariškų Taikų renovacija. Tai 
tokiais argumentais pasirem­
dami ir vadiname Dr. K. Gri­
nių; socialistų lyderiu ispanų 
publicistikoje.

D r. K. Griniaus atsišauki­
mas urugvajiečių visuomenė­
je padarė tiek pat gero įspū­
džio, kaip ir Lietuvos Žurna­
listų Sąjungos esančios Vaka- 
jrų Europoje atsišaukimas į 
demokratinę pasaulio spaudą 
ir tos spaudos darbininkus, 
tirpęs dienraštyje “EI Diario” 
iš liepis 8 d., ir dienraštyje 
“La Manana” iš liepos 7 d. 
š. metų.

Abu atsišaukimai — lygia­
grečiai. Juos atspaudino mi­
nėti dienraščiai, įžymaus U- 
rugvajnus lietuvių kovotojo 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
Dr. Prano Šacikausko pastan­
gomis, kurias mes įvertiname, 
kaipo pasižyminčio ypatingu 
aktingumu1.

Kas mums belieka, tai tik 
džiaugtis, kad mūsų tauta tu­
ri sumanių ir niekad nepa- 
vargsančių laisvės kovotojų 
pasiryžusių išlaisvinti Lietu­
vą iš okupantų jungo.

, Galimas daiktas, kad dėka 
tų atsišaukimų padarytai įta­

ikai, valstybinės Urugvajaus 
įstaigos, išduodamos lietuviui 
kokį nors dokumentą dabar 
pažymi, kad ‘'kilęs iš Sovietų 
Sąjungos okupuotos Lietu­
vos^. Lietuvai tas reiškia di­
delį pliusą, gi Sovietų Sąjun­
gai8—didelį minusą... Jau ne 
vienas lietuviškas bo-lševikėlis, 
gavęs dokumentą su minėtu 
sakiniu1, bėgo į Sovietų Sąjun­
gos pasiuntinybę, prašydamas, 
kad tą žodį “okupuotos”, iš­
skustų, o įrašytų jo vieton — 

(“išlaisvintos”.
1 Šia proga malonu dar pa- 
■ minėti, kad pro-sovietinio lie­
tuvių el’emento visi keliai laip­
sniškai siaurėja, trumpėja, 
vesdami į ožio ragą jį patį... 
Montevideo1, Urugvajus.

—Sovietų karo vadovybė 
kelias dienas tardė per neap­
dairumą sieną perėjusius tris 
J. Valstybių kareivius, bet ne- 
įklausinėjo apie kariškus įren­
gimus Korėjoj, sako paleisti 

' kariai.

; TAUPYKITE LIETUVIŲ IŠTAIGOJ
i Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate}.
i VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5.000.00.

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pies.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

KAŪJIENŲ-ACME Telephoto
Warren DralTe, kairėj, kalbasi su savo tėvu. Dral- 

le tvirtina, kad Jolliet pataisų namų prižiūrėtojai vertė 
juos grasindami ginklais, klūpoti ir melstis, o vėliau 
jie turėjo maršuoti iškeltom rankom.
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| L AIŠKAI IŠ ANGLIJOS '|
1947. V. 17 d. vėl viena sava­

norių DP grupė nuplaukė į Liū­
lį. Čia daugiausia buvo ukrai­
niečių ir latvių, mažiau lietu­
vių ir estų.

Su šia grupe vyko ir keliolika 
lietuvių studentų iš Pabaltijo 
universiteto. Jų iniciatyva buvo 
suruošta lyg ir popietė, kaip tik 
tuo metu, kai laivas “Empire 
Sperhead” įplaukė į Hull uos­
tą. Į tą popietę, kur buvo pra­
džioje manoma padainuoti tik 
kelias dainas, susirinko beveik 
visi keleiviai—atostogų plau­
kią anglų kariai ir laivo įgula 
su kapitonu ir karininkais, ir 
susidarė didžiulė auditorija.

Buvo surastas akordeonas, 
gitara, anglų kariai atsinešė 
lūpinių armonikėlių. Mūsų jau­
nimas, kurio tarpe daugiausia 
buvo studentų ir Greveno gim­
nazijos mokinių, pradėjo “No­
riu miego”. Į šokį buvo įtraukti 
ir anglų kariai. Paskiau buvo 
padainuota daug dainų, pašok­
ta įvairių tautinių šokių ir 
žaista žaidimų. Pasikeičiant, 
anglų kariai padainavo ir pa­
šoko su mūsų mergaitėmis sa­
vo tautiniu šokiu. G G
Apie pusę vienuoliktos lietuvis 
studentas A. K. angliškai gra­
žiai visiems padėkojo ir pa­
reiškė viltį, kad Anglijoje bū­
sime gal laimingesni. Padėko­
ta buvo aiškiai lietuvių vardu. 
Anglai buvo nustebinti ir pra­
šė dar padainuoti. Dar gražiai 
nuskambėjo Hulio uoste “Lie­
tuva brangi”. Po to iš aukštai ' 
nuo komandos tilto atsiliepė 
laivo kapitonas,kuris širdingai 
padėkojo dainininkams ir šo- 
kėjams ir palinkėjo geresnio 
gyvenimo Anglijoje, negu 
paskutinius dvejus metus Vo­
kietijoje kad buvo.

Anglų kariai ir visi dalyva­
vusieji buvo labai malonūs ir 
patenkinti. Kai kuriems arčiau 
pažintiems buvo įteikta Lietu­
vos vaizdelių. Sako “Empire 
Spearhead” tokių dyvų dar ne­
matė. Mūsų jaunimas elgėsi la­
bai gražiai ir pagarsino mūsų 
tautos vardą.

Mano manymu jau Seedorfc 1 
turėtu būti tokiems dalykams 
šiek tiek pasiruošiama. Reikia 
daugiau visokių Lietuvos vaiz­
dų ir pan. Gerai būtų, kad B.
C. T. ten pastatytų specialų ' 
savo atstovą, kuris išvažiuo­
jančius informuotu. ak. ilk

Iš Seedorfo tranzitinės sto­
vyklos didesnį bagažą paima 
atskirai ir atiduoda tik vietoje. 
Žuvimų nepasitaikė. Tvąrko 
patys DP. Cuxhvene kantine j e 
duoda pavalgyti, išduoda visą 
eilę visokių raštų, numerėlių 
(jei laiko yra, gali išeiti pa­
sivaikščioti, kur tik nori). Atė­
jus laivui, žengi į jį.

Laive gauni keturis kartus 
skaniai pavalgyti (tik porcijos 
kiek mažokos). Guolis švarus. 
Kadangi jūra niekad nėra ra­
mi, tai mūsų dauguma su mie­
lais anglų kariais važiavome į 
Rygą susiriesdami. Įpo 24 vai. 
kelionės mariomis jūromis jau 
esame atvykę į HulTio1 uostą. 
Laive pernakvojame, o rytą 
skubiai lipame iš laivo. Randa­
me laukiančius dviaukščius au­
tobusus ir jais vykstame į po­
ilsio stovyklą. Čia labai gražiai 
mus sutinka, duoda po 15 ši­
lingų, rankšluostį, peilį', šaku­
tę, šaukštą. Labai gražiai per­

nakvina: svarių, keturios ant­
klodės, 2 paklodes, pora pagal­
vėlių. Skaniai pavaišina. Rytą 
vėl autobusais į traukinį. Spe­
cialūs traukiniai su pirmos 
klasės vagonais, lekia po 120 
km į valandą. Vaizdai puikūs.

Eilė valandų, ir vakarop esa­
me didelėje pereinamoje sto­
vykloje prie pat Southhampton 
ir Plymuth uostų, čia trylikai 
asmenų duodamas lenktas ba­
rakėlis—gana švarus, su būti­
nais patogumais, bet be stalų, 
kėdžių, vadinas tik nakvynei. 

(Kantines vakarojimo;, rašymo 
patalpos, valgyklos yra bend­
ros. Minkšta lova, ketvertas 
antklodžių, paklodės pagalvė­
lės..

Sutvarko registraciją, polici­
ja išduoda tam tikrus pasus, 
kuponus—ir esi toks pat žmo­
gus kaip ir anglas: laisvas ge­
ruose darbuose, baisiai suvar­
žytas bloguose.

Kai bus praktiško 
Patariama pasiimti: dviračius, 
radijo aparatus,elektrinius kai­
tinimo prietaisus ir šiaip viską, 
kas lengvai supakuojama ne- 
griozdiškame bagaže. Mūsų 
niekur niekas netikrino ir net 
nesidomėjo, ką mes vežamės. 
Riebalų trūksta ir Anglijoj, 
maisto atsargą kelionėje gana 
pravartu turėti. Ir stovyklose 
pradžioje, atrodo1, porcijos ma­
žokos, vėliau priprasim. Mūsų 
vyrai jau patys pasirūpina 
maisto*, nes bulvės, daržovės ir 

! silkės yra nenormuotos: pilkis 
ir virkis, kiek nori.

Kiek teko patirti, Anglijoje 
yra didelis butų trūkumas. Jis 
kliudo ir šeimų greitą perkėli­
mą.

Jau susiorganizavom anglų 
kalbos kurselius visai kalbos 
nemokantiems, leidžiam laik­
raštėlį, tvarkomės su skautais. 
Renkamės į gegužines pamal­
das.

Nuoširdžiausių linkėjimų iš 
laisvos svetingos Anglų žemės.

D. D.

_______ A. L. D. D. NARIAI

Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vak: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

s Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

! DR. £TRIKOL’IŠ"
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vak išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’S
‘ DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
i arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

KITI LIETUVAI DAK

DR. P. J. BARTKUS 
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehiil 5677 
| Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3909

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan­
dos: 2 iki 4 popiet tikta*.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus. ’

4003 Archer Avenije
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE IJAS1 AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
-jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuria 
esti priežastimi gaivos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau,
4712 South Ashland Av.

Pitone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Viisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

R K

ROBERT

I Prasidės 
į Trečiad.
į Rugp. 27

NEAPYKANTA BE
PRIEŽASTIES!

ŽMOKŽUDYSTĖ BE MOTYVO
ROBERT ROBERT

YOUNG* MITOKU!

CAREFULLY COOLED

RKO PALACE
- -r RANDOLPH AT LA SALLE

GLORIA GRAHAME ■ PUHI KELLY ■ SAM LEVEHE
Krutavųjų paveikslų pirma svarbi 
istorija apie rasių neapykantą ir į, 

netoleranciją.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus-— 
naują automobilį'—dėl1 apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and’ Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by tho United Slates Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

J Ii
S4*

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
Ok’lSO-xV ALAN DOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehiil 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS ~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VaRGiniA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehiil 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulauki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. EAFAYETTE 3210 

Res. Tek REPUBLIC 0054 
J eigų neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

DK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted SL
Tek HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliną 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duoles nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduodd- 
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

Legulo, Dept. j 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

WI

ji

V

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15’ 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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r PALECKIS AGITUOJA GRĮŽTI ' ” f

Amerikos lietuviu bolševiku 
spaudoje kiek aukščiau pasiro­
dė J. Paleckio pasirašyti straip­
sniai, nukreipti į tremtinius, 
kuriuos jis ragina grįžti namo.

Po to vienas tų laiškų pasi­
rodė platinamas Vokietijos 
amerikiečių zonoje, kuris buvo 
iškabinamas stovyklose viešam 
skaitymui.

Iš ten tas atsišaukimas pa­
siekė anglų zoną, tačiau kaž­
kas atsišaukiman, kopijuojant, 
neįtraukė visų suminėtų pavar­
džių.

Praėjusį sekmadienį, birže­
lio 1 d. tas atsišaukimas net 
tris kartus iš eilės buvo per­
skaitytas per Maskvos radiją.

J. Paleckis tame atsišaukime 
be kita ko rašo:

“Linksmas dienas pergyveno 
lietuvių liaudis, kada 1944 me­
tų liepos mėnesį prasidėjo Ta­
rybinės Lietuvos išvadavimas 
iš hitlerinės okupacijos jungo.

Tarp sumuštų ir su panika 
besitraukiančiu hitlerininku ki­
lo neįsivaizduojomas sumiši­
mas. Išgąstis ir panika pagavo 
visus, kas okupacijos metu pa­
dėjo hitlerininkam naikinti ir 
apgaudinėti Lietuvos liaudį.

Liaudies išdavikai — karo 
nusikaltėliai turėjo pagrindą 
bijoti ir drebėti dėl savo kai­
lio. Gestapininkai, policininkai, 
vokiečių samdiniai, tarnavusie­
ji “Sonderkomandose” ir ma­
siškai šaudę nekaltus žmones, 
organizatoriai verbavimo į vo­
kiečių pagalbines karo tarny­
bas, baudžiamųjų ekspedicijų 
dalyviai, asmens, susikompro­
mitavę tarnaudami hitlerinin­
kam,, gerai suprato, kad atėjo 
atsiskaitymo valanda ir teks 
atsakyti už jų įvykdytus nusi­
kaltimus. Hitlerininkai ir karo 
nusikaltėliai buvo suinteresuo­
ti sukelti paniką.

Sugrįžę į Lietuvą, girdėjom 
pasakojimus apie baisumus,ku­
riais hitlerininkai gązdino liau­
dį ir sėjo paniką. Antai, pro­
fesorius Purenąs pasakojo: hit­
lerininkai tikino, kad pirma 
reguliarios tarybų kariuomenės 
eina baudžiamieji daliniai, ku­
rie visus šaudo. Ir pats profe­
sorius Purenąs, apsisprendęs 
likti Lietuvoje, su nemaža bai­
me laukė priekinių tarybų ka­
riuomenės dalinių.

Rašytoja Janušytė, buvusi 
Kretingoje, pasakojo, kad hit­
lerininkai skleidė šmeižtus, ne­
va girdėtus iš mačiusių, kad 
Utenoje miesto inteligentai bu­
vo nužudyti, nukirstos jiems 
galvos ir susmaigstytos ant tvo­
rų, kad tuo kitus įbaugintų. To­
kių baisybių prisiklausė profe­
sorius Mažylis, režisieriai Dau­
guvietis ir Juchnevičius, artistai 
Sipavičius, Kubertavičius, Ši­
maitė, profesorius Putinas My­
kolaitis ir visi tie, kurie tas die­
nas pergyveno vokiečių oku- 
puotoj Lietuvoj. Tačiau jie,

THE PERFECT VACATION, according to Marilyn 
Maxwell, is a weekend on a houseboat. The beauteous 
M-G-M actress avers there is nothing like it, even 
including a little exercise with the oars. Marilyn will 
be seen next in2‘Summer Holiday^’ starring Mickey 
BoanfiSte
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nepaisydami hitlerininkų agi­
tacijos, nusprendė liktis ir pa­
tys įsitikino, kad tai buvo bai­
sūs plepalai.

Bet dalis gyventojų, tarp jų 
ir dalis inteligentijos pasidavė 
panikai. Kai skaitai ir klausai 
apie žmones, kurie pabėgo, tie­
siog negali atsistebėti: kas juos 
nešė, nuo ko ir ko jie bėgo. 
Jei suprantama, kodėl bėgo to­
kie žmonės kaip Plechavičius, 
Žakevičius, Dabulevičius, Sen­
kus Urbonas ir panašūs, tai 
sunku suprasti, kodėl bėgo 
Kirša, Skardžius, Rūkas, Alek­
sandravičius, prof. Kolupaila 
ir daugel kitų. Dabar jie vaidi­
na uždangos ir perkūnsargio 
role niekšingiem fašistiškiem 
karo nusikaltėliam. Drąsiai ga­
lima sakyti, kad 70—80% pa­
bėgėlių tai žmonės, bėgę pani­
kos įtakoje. O dabar jie klimp­
sta emigrantinėje pelkėje; jie 
nieko neveikia, neturi kur’pri­
taikyti savo jėgas, ilgisi tėviš­
kės, genda vardan kažin kokio 
fašistų ir reakcionierių prasi­
manyto “lietuviško solidaru- 
momo”. Jie neturi drąsos atvi­
rai ir ryžtingai atsiriboti nuo 
nusikaltėlių,kurie jau neturi 
teisės nė vadintis lietuviais. 
Tai ne lietuviai, o hitlerinin­
kai,“ostlenderiai”, mėginę pa­
versti Lietuvą vokišku “Ostlan- 
du”, pagelbėję vokiečiams už- 
grobikam vykdyti jų žvėrišką 
politiką, kuri siekė neišven­
giamai pavergti ir visiškai su­
naikinti Lietuvos liaudį.

Dabar, kai visos lietuviškos 
žemės su Vilnium ir Klaipėda 
sujungtos vienoje Socialistinė­
je Lietuvos Tarybų Respubli­
koje, tėvynėje yra daug darbo. 
Reikia daug dorų ir liaudžiai 
pasiaukojusių patriotų, kurie 
visas savo jėgas atiduotų liau­
dies ūkiui ir kultūrai atstatyti 
ir plėtoti. Lietuvos liaudis, 
glaudžiai susitelkusi apie tary­
binę valdžią, su pasiaukojimu 
vykdo didžius uždavinius, 
jiems skirtus, norėdama, kad 
greięiau užgytų karo jai pada­
rytos žaizdos. Ji laukia sugrįž­
tant visų tų, kurie dėl karo ir 
Hitlerio maro atsidūrė už savo 
gimtųjų namų”... todėl tikisi, 
kad tremtiniai “sugrįš į tėvynę, 
į Tarybų Lietuvą”,—baigia J. 
Paleckis.

Tuo pačiu ypu Maskvos ra­
dijas paskelbė ir kitą to pa­
ties J. Paleckio, bet Palemono 
slapyvarde pasirašytą straip­
snį, kuriame puolamas buv. 
Lietuvos Prezidentas dr K. Gri­
nius ir jo sūnus pulk. K. Gri­
nius, kurie dabar yra JAV ir 
ten veda propagandą už lietu­
vių tautos laisvę ir Lietuvos 
nepriklausomybę.

Dr. K. Griniui Palemonas 
(Paleckis) nesigaili “riebių” 
žodžių ir visokių išgalvotų ir 
prasimanytų priekaištų.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Netoli nuo Honolulu šis Scuyler Coflax laivas buvo naudojamas kaipo tor­

pedos taikinys.Fa.a. jonas eidukevičiusj rČHICAGOS ŽINIOS"! 
f 1

Lietuviu tremtiniu bendruo­
menė Vokietijoje iš karto nete­
ko dviejų žymių vyrų, prityru­
sių žemės ūkio specialistų. Vos 
tik dviem dienoms praėjus po 
dr. Jurgio Krikščiūno mirties 
Hamburge, kovo 26 d. kitame 
Vokietijos kampe, kalnuotojoj 
Švabijoj, Pfullingene, mirė vie­
nas šviesiausių Lietuvos ūki­
ninku Jonas Eidukevičius, c
Abiejų jų jėgas dar pačiame 
tvirtume pakirto viena ta pati 
liga, ilgai juos kankinusi. Abie­
jų jų netekimas yra skaudus 
smūgis Lietuvos žemės ūkiui, 
nes iš karto netekta didžio 
mokslininko, teoretiko ir orga- 
nizatoriaus ir didžio sumanaus 
žemės ūkio praktiko. Labai 
mes jų pasigesim atkurdami 
okupantų nepaprastai sujauk­
tą Lietuvos žemės ūkį.

Jonas Eidukevičius buvo gi­
męs 1889 m. Obelupių km., 
Alvito valse., Vilkaviškio a. 
Prieš aną Didįjį karą jis lan­
kė Marijampolės gimnaziją, 
kurioje baigęs 3 klases, moks­
lą turėjo nutraukti ir grįžti į 
savo ūkį. Tačiau jis ir toliau 
nenustojo šviestis savomis jė­
gomis, ypač gilinosi į žemės 
ūkio mokslą ir įgytąsias žinias 
praktiškai pradėjo taikyti sa­
vo ūkyje, kur pasiekė nuosta­
bių rezultatų.Bet velionies 
veikla nesiribojo vien tik sa­
vo ūkiu: jis dar buvo aktyvus 
visuomeniniai politinio Lietu­
vos gyvenimo ir kooperatinio 
judėjimo veikėjas.

Ilgu planingu darbu J. Eidu­
kevičius savo 69 ha ūkį Obe- 
lupiuose padarė bene pačiu 
pavyzdingiausiu ūkiu visoje 
Lietuvoje. Jį nulatos lankyda­
vo ekskursijos ir svetimšaliai, 
norėję susipažinti su Lietuvos 
ūkininkų gyvenimu ir jų ūki­
ninkavimo metodais. O Eidu­
kevičiaus ūkyje buvo ko pasi­
žiūrėti: jo ūkininkavimas bu­
vo paremtas moderniaisiais že­
mės ūkio patyrimais ir nuro­
dymais,pritaikytais visose že­
mės ūkio šakose. Visa jo že­
mė buvo drenuota, visuomet 
gerai įdirbta, gerai įtręšta, to­
dėl javų ūkyje jis pasiekdavo 
tiesiog nuostabių rezultatų. 
Pav. varpinių javų vidurkis 
Lietuvoje iš ha buvo 22—24 
centneriai (50 kg cent.), o J. 
Eidukevičius iš vieno ha gau­
davo net iki 66 cnt. Galvijų 
banda ’buvo kontroliuojama. 
Jis turėjo 10 karvių, kurių 
kiekviena duodavo per metus 
nemažiau kaip po 240 kg rie­
balų. Eidukevičiaus ūkiui pri­
klausė ir Lietuvos rekordistė 
karvė “Matilda”, davusi 378 
kg riebalų per metus, ši karvė 
buvo išstatyta keliose žemės 
ūkio parodose ir gavo keletą 
medalių. Panašiai rūpestingai 
ir gražiai jis tvarkė ir kiaulių 
bei arklių ūkius. Nebuvo už­
mirštos ir vadinamosios smul­
kiosios ūkio šakos: paukšti­

ninkystė ir daržininkystė. Viš­
tos ir antys buvo rinktinių 
veislių ir stropiai kontruoliuo- 
jamos. Višta sudėdavo per me­
tus nemažiau kaip 200 kiauši­
nių, gaidį gi jis buvo specialiai 
išsirašęs i s' Amerikos.

Visuomeniniam politiniam 
darbe J. Eidukevičius, kaip 
šviesus, ipažangps,demokratas 
ūkininkas, taip pat yra davęs 
rėksmingą įnašą. Jau nuo pat 
jaunystės jis buvo demokrati­
nio Lietuvos judėjimo dalyvis, 
susiorganizavus Lietuvos vals­
tiečių liaudininkų sąjungai— 
vienas veikliųjų jos narių. Jis 
buvo ilgametis Vilkaviškio 
apskr. liaudininkų komiteto 
narys, visuomet aktingas ko­
votojas už Lietuvos ūkininkų 
reikalus. Jis aktyviai dalyvavo 
1935—1936 m. Suvalkijos ūki­
ninkų judėjime, o okupantams 
užplūdus Lietuvą, jis taip pat 
aktyviai įsijungė į rezistencinį 
judėjimą,būdamas vienas iš 
jo vadovų Vilkaviškio apskr., 
dalyvaudamas Vilkaviškio a. 
rezistenciniam valst. liaudi­
ninkų komitete.

J. Eidukevičius buvo taip 
pat žymus kooperatininkas, 
vienas didžių kooperacijos ju­
dėjimo pionierių Lietuvos ūki­
ninkų tarpe. Jis buvo nuolati­
nis Vilkaviškio smulkaus kre­
dito bankelio ir kooperatyvo 
“Žiedas” valdybos narys, pie­
ninės steigėjas, nuolatinis koo­
peratininkų suvažiavimų daly­
vis.

Paskutinis velionies J. Eidu­
kevičiaus noras, kad jo palai­
kai būtų perkelti į laisvą Lie­
tuvą, įpareigoja mus visus ne­
sigailėti pastangų Lietuvai iš­
laisvinti. Laikinai a. a. J. Ei­
dukevičius palaidotas Pfullin- 
geno kapinėse^ Reutlingeno 
apskr. B. Aim

Kviečia žydus boiko­
tuoti britus

JERUZALĖ, Palestina, rugp. 
25 d. — “Irgun Zvai Leumi” 
Vadovybė kreipiasi į viso pa­
saulio žydus, prašydama boi­
kotuoti britų prekes ir kenk­
ti ūkiui.

Palestinos teroristai labai ne­
patenkinti britų nutarimu nu­
vežti Vokietijon iš laivų neno­
rinčius išlipti žydus.

Teroristai reikalauja įleisti 
4,400 žydų į Palestiną. Polici­
ja dar tebeieško kaltininkų, pa­
kerusių du kariuomenės seržan­
tus.

■—Tarp Alhuquerques ir San­
dia miestelių J. Valstybių ka­
ro vadovybė stato požemines 
dirbtuves, tvirtina “Denver 
Post”. Jis sako, kad projek­
tas kainuoja apie 10 milijonų j 
dolerių.

—Adm. Ernest J. King svei­
kata pagerėjo.

★
Banditai Užpuolė 
Šeimą Namuose

Naktį į antradienį trys gin­
kluoti banditai įsibriovė į na­
mus adresu 2200 W. 101st st. 
Jie čia įveikė namų savininką 
Louis Kole, kurs turi vartotų 
automobilių biznį adresu 5343 
S. Ashland avė., jo žmoną,, ju­
dviejų sūnų 17 metų ir kitą 
sūnų 12 metų.

Piktadariai pririšo namų sa­
vininkus prie jų lovų ir pra­
dėjo šeimininkauti. Pasirinkę 
grobio vertės $4,000, plėšikai 
pasiėmė Kole 1947 metų auto­
mobilį iš garažo ir nuvažiavo 
savo keliais.

Banditai pelnėsi $1,200 pini­
gais, pasiėmė čekių suma $1,- 
800, dvejus kailinius, vieni ku­
rių buvo verti $500, žiedą ir 
laikrodėlį, kurių vertė siekia 
$500. '

Piktadariai nutraukė Kole 
šeimos telefoną, taigi apie sa­
vo nelaimę policijai patelefo­
nuoti Kole turėjo iš kaimyno 
namo.

Išgelbėjo Šešis Chi- 
cagiečius. Nelaimės 
Ištiktus Ežere

Praėjusį sekmadienį, rugpiū- 
čio 24-tą, šeši chacigiečiai iš­
plaukė 34 pėdų jachta į Michi­
gan ežerą. Kai jie buvo Cedar 
Grove apylinkėje, Wisconsin 
valstijoje, 40 mylių į šiaurę nuo 
Milwaukee miesto, jų laivą 
staiga užgavo audra.

Laivas buvo sužalotas, į jį 
'vandens pribėgo. Bet pakraščių 
sargyba pastebėjo jų nelaimę 
ir atvilko laivą į krantą. Chi- 
cagiečiai vėliau sugrįžo namo. 
Jie yra James De Haan, 10141 
Parnell avenue, jo žmona, jų 
dviejų kūdikis ir trys jų drau­
gai.

Policija Suėmė Du 
Moterų Užpuolikus

Pirmadienio naktį jauna mo­
teris ėjo namo iš valgyklos. Ją 
užpuolė nepažįstamas vyras. 
Moteriškė sukliko. Pravažiuo­
jantis policininkų skvadas pa­
matė nubėgantį vyrą, ji pasi­
vijo ir suėmė.

Suimtasis vyras pasisakė esąs 
William Milan, 24 metų kler­
kas. Vėliau policija suėmė ir jo 
draugą Cliffordą Stewart, ra­
dijo įmonės užveizdą.

Rado Žmogaus 
Kūną Sužalotą

Žmogaus kūno dalys rastos 
prie North avenue tilto. Jos bu­
vo suvyniotos laikraščiuose, ku­
rių datos eina nuo rugpjūčio 
17 dienos iki 22-ros.

CLASSIFIED ADS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

Turi nuolatinius darbus dėl 
DAY HOUSEMAN 

Krautuvėje pirkiniams nuolaida.
5 dienos, 40 valandų darbo savaitė 

Apdrauda ir ligoninė. 
Kreiptis į 5-tą aukštą 

Personnel Office 
CHURCH & SHERMAN, 

EVANSTON

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS 
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite:

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

SANDĖLIUI REIKIA DARBININ­
KŲ. Kodėl negauti .pastovaus dar­
bo ir pasiruošti ateičiai. Geras mo­
kestis iš pat pradžios. Progos pir- 
mynžangai.

3626 SO. JASPER PL.
2 blokai į rytus nuo Ashland Av.

REIKIA PUODŲ PLOVĖJŲ 
Privatiškame klube vidurmiestyje 

6 dienų darbo savaitė. Geras mo­
kestis. Kreiptis H. BURKART. 10 
N. Dearborn.

REIKALINGAS OFFICE AND 
SCTOCK BOY į skelbimų skyrių. 
Pilno laiko darbas. Geras mokestis. 
Puiki proga. Matykite Mrs. Glaser 

Radiant Manufacturing Co., 
2627 W. Roosevelt Road

Reikia pirmos rųšies plumerio 
prie pataisymų ir overhauling. 
Darbas nuolatinis. MONroe 0017.

Reikia .porterio į automobilių 
agentūrą. Darbas prie apvalymo.

203-211 E. Chicago Ave.

Reikia karų plovėjų ir grysintojų
1900 West Van Buren Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų i^

Reikalingas patyręs bartenderis 
vyras arba moteris.

2140 South Halsted Street

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZTE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

HARVEY. Gražus 6 kambarių 
Georgian namas. 3 miegamieji, pa­
kankamai elosetų, furnasu šildoma. 
2 karų garažas, iš šono įvažiavi­
mas. Didelis lotas. Landšaftas, ža­
lieji medžiai, etc. Arti I. C. provin­
cijos atmosfera. Tikri namai. Tuo- 
jaus galima užimti. 14956 Riverside 
Drive.

BARGENAS ENGLFWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8,500 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

MARQUETTE PARK
Mūrinis bungalow, $13,500.
3 flatu mūrinis namas, gražiau­

sioje padėtyje; matykite ir sliūly- 
kito.

Dviflatis po 5 ir 6 kamb., mū­
rinis, patogiausioje transportacijoj. 
$16,350.

Keturflatis, .po 5 kamb. ir eks­
tra 2 flatai su english basementu.

Dėl vidaus apžiūrėjimo šių na­
mų matvkite

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS URNICH—URNIKAS

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

Pardavimui 6 kambarių mūrinė 
cottage; furnas šiluma; savininkas. 

3248 South Oakley.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ GERA FARMOS že­
mė pardavimui. Tumberland, Cass 
County, Iowa. Rašykite savininkui 
Chester Dowell, 405 E. Hermosa, 
Lindsay, Calif.

Išdirbta žemė, 6 akrai $1,000.
68-V2 akrų $3,500. Yra atvesta 
elektra, žvyrinis kelias, mokyklos 
busas, pieno rautas. Išmokėjimais.

A. E. MORROW
Route no. 2. LaBelle, Mo.

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios dėrbo sąlygos mū­
sų modemiškoje naujoje dirb­
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY

450 E. Illinois St.

MARSHALL FIELD
/ & COMPANY
Retail Manufacturing Division 

turi nuolatinius darbus dėl 
CUSTOM SHIRT MAKERS— 

(96c nėr valandą) 
SINGLE MACHINE OPERATORS 

COLLAR & CUFF MAKERS 
Hand Button-Hole Makers 

(91c per valandą) 
šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė­
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis j Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.
REIKIA MERGINU

Lengvas darbas prie “bench”. Ma­
ža, švari šapa. Geras mokestis pra­
džioje. Kreiptis tarpe 8:30—9:30. 
Kai kada ir vakarais 5:30 iki 9:30 
1345 W. 18 St. 2 aukštas.
------------------------------------------- j----

REIKIA ANTRARANKĖS VIRĖ­
JOS. Humboldt Spot Restorant, 
2758 W. Division St.

Reikia šeimininkės, virėjos j 
Glencoe, būti vietoj, kambarys ir 
maudynė, gera alga, nuolat darbas.

Phone Harrison 5553

Reikia moterų prie pataisymų ir 
pritaikymo dresių. Patyrusių.

4121 W. Madison Street

Reikia oneratorkų prie siuvamų 
mašinų. Patyrusių prie siuvimo 
pirštiniu. Thumbing and closing. 
CHOICE MANUFACTURING CO. 
2557 North Ave. Armitage 7544

BUSINESS CHANCES 
______ _ _ Biznio Progos ___

IŠSIKRAUSTO IŠ MIESTO 
Veteranas nori pirkti naują auto­
mobilį arba nors vartotą. Pašau­
kite vakarais COR. 1495—dienomis 
SEEley 0607.

MAISTO KRAUTUVĖS ir maisto 
šapos. Grosernės ir mėsos krautu­
vės; ilgi lysai. Geriausi pirkiniai 
Chicagoje.
CITY WIDE BUSINESS BROKERS 

1201 West 79th St. . 
HUDSON 4612.

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai____

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




